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Voorwoord 
Om synergiën te identificeren en te implementeren tussen het secretariaat van de Centrale Raad 
voor het Bedrijfsleven (CRB) en de FOD Economie werd een gezamenlijk project opgestart voor 
conjunctuuranalyses per sector. 

De FOD Economie zet onder meer zijn expertise in om, samen met de CRB, een uitgebreide 
conjunctuurstudie te maken van diverse sectoren, zoals distributie, voeding, chemie en textiel. 

Dit rapport “Economische conjunctuur in de textiel- en kledingindustrie – januari 2023" werd 
samengesteld door het team van de Algemene Directie Economische Analyses en Internationale 
Economie van de FOD Economie (Chantal Binotto, Richard Saka Sapu en Vincent Vanesse). Het 
werd grondig nagelezen door de stuurgroep (Peter Van Herreweghe, Emmanuel De Béthune en 
Stephen Renders). 

Het vorige conjunctuurverslag over de ontwikkelingen in die sectoren dateert van 2019 en kunt u 
raadplegen op de website van de FOD Economie: Verslag over de economische conjunctuur in de 
textiel- en kledingindustrie – januari 2022. 

De positieve samenwerking en de gerealiseerde synergiën bieden veel perspectief om in de 
toekomst nog andere projecten en studies te realiseren via een samenwerking tussen de FOD 
Economie en het secretariaat van de CRB. Beide instellingen hebben overigens een protocol van 
overeenstemming gesloten om dit type samenwerking op structurele wijze in te bedden in hun 
werking en staan positief tegenover de uitbreiding van die samenwerking in het kader van de 
conjunctuuranalyses per sector van de bijzondere raadgevende commissies van de CRB. 

Deze studie werd afgesloten op 31 januari 2023, behalve het hoofdstuk over de Belgische 
economische context, dat gebaseerd is op de economische begroting van februari 2023. 

  

https://economie.fgov.be/nl/publicaties/verslag-over-de-economische-18
https://economie.fgov.be/nl/publicaties/verslag-over-de-economische-18
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Executive summary 

Economische context 

De Belgische economische groei nam met 5,4 % af, na in 2020 zwaar geraakt te zijn door een 
ongekende wereldwijde gezondheidcrisis. In 2021 herstelde de economische bedrijvigheid zich en 
groeide die met 6,1 % in België. 

De onzekerheid rond de oorlog in Oekraïne brengt evenwel minder positieve prognoses voor 2022 
en 2023. Het Federaal Planbureau verwacht een economische groei van 3,1 % voor België in 2022 
en voorspelt een forse economische vertraging voor 2023 (1,0 %). 

Na een piek van 9,6 % gehaald te hebben in 2022 zou de jaarinflatie, gemeten aan de hand van 
het indexcijfer der consumptieprijzen (ICP), in 2023 afnemen, maar toch bijzonder hoog blijven 
(4,5 %).  

Volgens het IMF vertraagde de wereldwijde economische groei van 6 % in 2021 naar 3,4 % in 
2022 en zou die vertraging aanhouden in 2023, om uit te komen op 2,9 %. De Verenigde Staten 
zouden eveneens een vertraging van hun economische groei kennen in die periode, net als de 
eurozone, Duitsland, Frankrijk en Italië. Enkel Spanje kende een versnelling van de groei van zijn 
bbp in 2022, maar die zou vertragen in 2023. 

De factoren die sinds 2021 de groei van het bbp naar beneden drukken zijn de inflatie, de 
verstrenging van de financiële voorwaarden in de meeste regio’s, de invasie van Oekraïne door 
Rusland. 

Algemeen overzicht van de sectoren 

De textielsector lijkt gevoeliger voor inflatoire druk dan de rest van de industrie. Tijdens het 
tweede semester van 2022 ging het vertrouwensklimaat van de ondernemers van de hele 
textielindustrie (C13-C14) erop achteruit en zakte dat naar een peil dat vergelijkbaar is met het 
peil dat genoteerd werd tijdens de twee voorgaande grote crisissen (2008-2009 en 2020).  

De toegevoegde waarde van de textiel- en kledingindustrie (C13-C14) is goed voor 0,29 % van de 
totale toegevoegde waarde van de Belgische economie in 2021. Terwijl het gewicht van die 
sectoren afgenomen is in 2021 ten opzichte van 2017 (0,35 %), blijft het zo goed als onveranderd 
sinds 2019.  

De omzet van de textiel- en kledingindustrie (C13-C14) groeide met 14,5 % vergeleken met het 
jaar ervoor, waarmee in 2021 een eind kwam aan drie opeenvolgende jaren van daling voor de 
periode 2017-2021. De textielsector (C13) kende een omzetgroei van 15,4 % in 2021, de 
kledingsector een groei met 9 %, en dat herstel zette zich door tijdens de eerste negen maanden 
van 2022. Dat geldt ook voor alle subsectoren (3-cijferige NACE-codes) van de textielindustrie 
(C13) en de kledingindustrie (C14), met uitzondering van de vervaardiging van gebreide en 
gehaakte kleding (C14.3). In vergelijking met dezelfde periode van 2019, voor de coronacrisis dus, 
nam de omzet van de textielsector (C13) toe met 13,4 % in de loop van eerste negen maanden van 
2022, terwijl die van de kledingindustrie (C14) met 5,8 % steeg. 

Met een groei van 8 % vergeleken met het jaar ervoor herstelde de productie in de textiel- en 
kledingindustrie (C13-C14) zich in 2021, na jaren van aanhoudende dalingen. Terwijl de productie 
van de vervaardiging van textiel (C13) toenam met 11,2 % in deze periode, verminderde die van 
de kledingindustrie (C14) met 8,5 %. De situatie keerde echter enigszins om in de loop van de 
eerste negen maanden van 2022, waarbij de productie met 5 % afnam vergeleken met het jaar 
ervoor in de vervaardiging van textiel (C13) en met 19,7 % toenam in de kledingsector (C14). In 
vergelijking met dezelfde periode van 2019, voor de coronacrisis dus, kwam de productie van de 
textielindustrie (C13) bijna terug op het peil van voor de crisis, maar dat is verre van het geval voor 
de kledingindustrie (C14 ; -15 %). 

In 2021 daalt het aantal arbeidsplaatsen voor beide sectoren samen (C13-C14) tegenover het jaar 
ervoor tot 19.944 eenheden. Het is het slechtste resultaat voor de periode 2017-2021. 
Vergeleken met de cijfers van voor de pandemie (eerste zes maanden van 2019 bleef in de loop 
van de eerste zes maanden van 2022 de tewerkstelling 3,5 % lager in de textielsector (C13) en 11 
% lager in de kledingsector (C14).  
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De tewerkstelling in aantal arbeidsplaatsen kent reeds jarenlang een dalende trend in beide 
sectoren. 

In 2021 vertonen beide sectoren een tekort van het saldo van de handelsbalans (C13-C14) van 
862,5 miljoen euro. Op een gedetailleerder niveau is de vervaardiging van vloerkleden en tapijten 
(C13.93) de activiteit van de textielsector die het grootste overschot op de handelsbalans kent in 
2021 (1,1 miljard euro). 

In 2021 tellen beide sectoren (C13-C14) 4.312 btw-plichtige ondernemingen, die zo goed als 
allemaal kmo’s zijn met minder dan 250 werknemers (99,8 %). Bovendien zijn de meeste daarvan 
micro-ondernemingen, meer bepaald ondernemingen die minder dan vijf werknemers tellen (92,1 
%). 

In 2021 heeft van de twee geanalyseerde sectoren van de C13-C14 de textielindustrie (C13) het 
grootste gewicht en is die goed voor 86,5 % van de omzet, 87,1 % van de tewerkstelling, 50,3 % 
van het aantal btw-plichtige ondernemingen en 67,9 % van de uitvoer. De textielsector is 
bovendien « netto-uitvoerder », in tegenstelling tot de kledingindustrie (C14), die « netto- 
invoerder » is.  

De economische bedrijvigheid kende een opleving in 2021 na een jaar van sterke recessie in 2020 
door de covid-19-pandemie. Het hoeft dan ook niet te verbazen dat men voor bepaalde 
indicatoren een niveau-effect kan vaststellen.  

De textielindustrie (C13) 

Na een 2020 dat in het teken stond van de coronapandemie die niet alleen België maar ook talrijke 
andere landen zwaar getroffen heeft, kende de textielindustrie een wisselende evolutie in 2021. 
Sommige indicatoren van sector C13 evolueerden gunstig in 2021. Zo ziet men een stijging van 
de omzet, van de investeringen, van de productie, van de bezoldigingen, van het aantal btw-
plichtige ondernemingen en een verbetering van het saldo van de handelsbalans. Andere 
indicatoren daarentegen wierpen enige schaduw op dit positieve beeld, zoals de stijging van de 
productieprijzen, de afname van het aantal arbeidsplaatsen en werkgevers in de sector, de afname 
van de oprichtingen van ondernemingen, de stijging van de geschrapte ondernemingen, de 
toename van de faillissementen alsook de toename van het aantal verloren arbeidsplaatsen door 
faillissementen en de afname van de invoer. 

De textielindustrie haalt gematigde resultaten voor de eerste negen of soms zes eerste maanden 
van 2022. Sommige indicatoren bleven er goed op vooruitgaan, zoals de omzet, de investeringen, 
de loonmassa en de uitvoer, of toonden gewoon terug een positieve evolutie zoals de 
tewerkstelling, het aantal werkgevers en de invoer. Andere indicatoren daarentegen werpen een 
schaduw op dit beeld, meer bepaald de stijging van het aantal faillissementen en het aantal 
verloren arbeidsplaatsen ten gevolge van deze faillissementen, alsook de daling van de productie, 
terwijl de productieprijsindex de hoogte in ging. 

De kledingindustrie (C14) 

Zo goed als alle indicatoren evolueerden gunstig in de kledingindustrie in 2021, getuige van een 
zeker herstel na een 2020 dat in het teken van covid-19 stond. Men merkt onder meer een 
toename op van de omzet, de investeringen, en de loonmassa. Hetzelfde geldt voor de btw-
plichtige ondernemingen, de oprichting van ondernemingen, de uitvoer en de invoer, en de 
verbetering van het saldo van de buitenlandse handel. Daarnaast is ook de ondernemingsdynamiek 
positief met een groter aantal opgerichte ondernemingen dan geschrapte ondernemingen. 
Bovendien is het aantal faillissementen wel ongeveer hetzelfde als in 2020, maar het aantal 
verloren arbeidsplaatsen door die faillissementen nam af. Enige schaduwen hier vormen de 
tewerkstelling en het aantal werkgevers, die beide sinds jaren een dalende trend vertonen en ook 
de daling van de productie. 

Alle indicatoren evolueerden gunstig in de kledingindustrie in de loop van de eerste negen 
maanden van 2022. Zo stegen de omzet, de investeringen, de productie, de tewerkstelling en de 
loonmassa in de loop van deze periode. Daarnaast stelt men een afname van het aantal 
faillissementen en van de verloren arbeidsplaatsen door die faillissementen vast, een bijzonder 
levendig herstel van de uitvoer en een verbetering van het saldo van de handelsbalans, hoewel 
deze ruim deficitair blijft.  
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De geïnteresseerde lezer vindt meer informatie in hoofdstuk 3 van dit verslag. Die informatie is 
beschikbaar in gedetailleerde sectorfiches volgens de 4-cijferige NACE-nomenclatuur.  

 

1. Economische context 

1.1. België  

Vooruitzichten 

De Belgische economische groei verminderde met 5,4 % na hard geraakt te zijn door de 
weergaloze wereldwijde sanitaire crisis in 2020. In 2021 herstelde de economische bedrijvigheid 
in België zich en kende die een groei van 6,1 %. De raming van de groei in 2022 en de prognose 
voor de groei in 2023 zijn echter minder positief, met name door de onzekerheid in verband met 
de oorlog in Oekraïne. De economische begroting van september van het Federaal Planbureau 
verwacht een economische groei voor België van 3,1 % in 2022 en een vertraging van de groei 
naar 1,0 % in 2023. 

Volgens het Federaal Planbureau wordt de economische groei in 2022 hoofdzakelijk ondersteund 
door de privéconsumptie, met een groei van 4,0 %. In 2023 zou de groei van alle 
uitgavecomponenten van het bbp gevoelig vertragen, met uitzondering van de 
overheidsinvesteringen en de bedrijfsinvesteringen. 

Volgens de Europese Commissie kende België een bbp-groei van 3,1 % in 2022, met name door 
een stevige privéconsumptie in het eerste semester na de versoepeling van de beperkingen in 
verband met COVID-19. Die groei vertraagde helaas in de tweede helft van 2022 als gevolg van 
een hoge inflatie. De Europese Commissie verwacht een vertraging van de groei van de 
economische bedrijvigheid in 2023 (0,8 %) vooraleer die terug zou versnellen in 2024 (1,6 %). 
Factoren die de prognoses voor 2023 bevestigen zijn onder meer de automatische indexering van 
lonen en sociale uitkeringen en een vertraging van de totale inflatie. Die factoren zijn naar 
verwachting gunstig voor de koopkracht van de gezinnen en dus voor de privéconsumptie, terwijl 
de onzekerheid, de strengere financieringsvoorwaarden, de druk op de kosten vanuit de 
inputprijzen en de lonen op de investeringen zouden blijven wegen. De groene transitie en de 
maatregelen van het plan voor herstel en veerkracht zouden daarnaast dan de bruto vaste 
kapitaalvorming moeten ondersteunen. De bijdrage van de netto uitvoer tot de groei van het bbp 
zou negatief zijn als gevolg van de sombere vooruitzichten van de wereldhandel.   
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Tabel 1-1. Economische groeivooruitzichten en inflatie (CPI) in België 

In %, tenzij anders vermeld 

 

 

(r) = ramingen, (p) prognoses  
Noot: IZW = Instellingen zonder winstoogmerk. 
Bron: Federaal Planbureau (Economische begroting, 16 februari 2023 en inflatievooruitzichten, 7 maart 
2023). 

Volgens het Federaal Planbureau zou de jaarinflatie gemeten aan de hand van het indexcijfer der 
consumptieprijzen (ICP) naar 9,6 % stijgen in 2022, na 2,4 % in 2021. Die zou vervolgens terug 
afnemen in 2023 (4,5 %), maar wel nog behoorlijk hoog blijven. 

Bij een stijging van de inflatie blijft niemand gespaard, gezinnen noch ondernemingen. De 
prijsstijging voor energie en brandstoffen door de handelssancties tegen Rusland in februari 2022 
treft alle economische sectoren sinds het uitbreken van de oorlog in Oekraïne.   

De oorlog in Oekraïne is ook problematisch voor de textielsector, want hij treft rechtstreeks de 
toeleveringsstructuren voor de grondstoffen. Aangezien de stijging van de energieprijzen 
bovendien de koopkracht van de eindverbruikers getroffen heeft, werd onrechtstreeks ook de 
textielindustrie getroffen door de afgenomen vraag naar de producten van de textielindustrie, met 
name door de privéverbruikers.  

Heel wat sectoren, meer bepaald die van de textielindustrie, kwamen zwaar onder druk in 2022 
door een combinatie van de volgende factoren:  

• de inflatie; 

• de forse inflatie voor energie en brandstoffen;  

• de onzekerheid rond de oorlog in Oekraïne met als gevolg een zwak ondernemers- en 
consumentenvertrouwen; 

• de onzekerheid rond de toeleveringsketens. 

  

2020 2021 2022 (r) 2023 (p)

-5,4 6,1 3,1 1,0

-8,3 5,5 4,0 1,6

0 4,8 1,2 1,1

-5,1 4,9 -1,0 0,8

Uitvoer (goederen en diensten) -5 11,3 4,9 2,3

-5,6 10,7 4,6 2,5

Netto-uitvoer (bijdrage in procentpunt) 0,4 0,7 0,3 -0,3

0,7 2,4 9,6 4,5Totale inflatie (CPI)

Economische groeivooruitzichten in België 

(in %, tenzij anders vermeld)

Bbp

Finale consumptiebestedingen van 

huishoudens en IZW's

Finale consumptiebestedingen van de 

overheid

Bruto vaste kapitaalvorming

Invoer (goederen en diensten)

https://www.plan.be/publications/publication-2331-nl-economische_begroting_economische_vooruitzichten_2023_van_februari_2023
https://www.plan.be/databases/17-nl-indexcijfer_der_consumptieprijzen_inflatievooruitzichten
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1.2. De Europese Unie en de rest van de wereld 
De oorlog tussen Rusland en Oekraïne werpt niet enkel een schaduw op de groeiprognoses voor 
de Belgische economie, maar ook op die van Europa en de rest van de wereld. Tabel 1-2 vat de 
prognoses van oktober van het IMF samen en toont de omvang van de wijzigingen ten opzichte 
van de prognoses van januari 2023. 

Tabel 1-2. Bbp-groeivooruitzichten in de internationale omgeving 

 

(r) = ramingen, (p) prognoses  
Bron: IMF (World Economic Outlook, January 2023). 

Volgens de laatste groeiprognoses van het IMF die gepubliceerd werden in januari 2023 zou de 
groei van het mondiale bbp vertragen van 3,4 % in 2022 naar 2,9 % in 2023. Dat is toch een 
opwaartse bijstelling met 0,2 procentpunt ten opzichte van de vooruitzichten van 2022. In 2024 
ziet men een verdere groei van het wereldwijde bbp, zij het iets steviger (3,1 %), hoewel minder 
dan bij de voorgaande prognoses (-0,1 procentpunt). De groei zou evenwel lager blijven dan in 
2022. Volgens dezelfde prognoses zouden de Verenigde Staten trouwens ook een vertraging van 
hun economische groei kennen: die zou zakken van 2,0 % in 2022 naar 1,4 % in 2023, om dan 
sterker te vertragen in 2024 naar nog 1,0 %. Het Verenigd Koninkrijk zou zelfs een economische 
recessie kennen in 2023 (-0,6 % van de groei van het bbp) gevolgd door een bescheiden 
economisch herstel in 2024 (+ 0,9 %). De groei van het bbp in de eurozone zou eveneens 
aanzienlijk vertragen, van 3,5 % in 2022 naar 0,7 % in 2023, om zich dan enigszins te herpakken 
en terug naar 1,6 % te stijgen in 2024. Er zijn wel verschillen tussen de landen; zo zou de groei van 
het bbp vertragen in Duitsland, Frankrijk, Italië en Spanje in 2023, waarbij Duitsland de laagste 
economische groei zou kennen in 2023. Met slechts 0,1 % groei dreigt in Duitsland een recessie. 
Spanje zou de grootste groeivertraging kennen in 2023, van 5,2 % in 2022 naar 1,1 %, dat zijn -
4,1 procentpunten. Voor Italië wordt een economische groei verwacht in 2023 van 0,6 % en voor 
Frankrijk 0,7 %. Het groeiprofiel voor 2024 is vergelijkbaar met dat van de eurozone voor al deze 
vier landen, namelijk een versnelling van de groei, hoewel deze bescheiden blijft voor Italië (0,9 %). 
Spanje zou de sterkste groei kennen in 2024 (+2,4 %) gevolgd door Frankrijk (+1,6 %) en Duitsland 
(+1,4 %). 

China zou een versnelling van de groei van zijn bbp kennen in 2023, van 3,0 % in 2022 naar 5,2 %, 
om dan terug een vertraging te kennen in 2024 naar 4,5 %.  

Deze prognoses blijven omringd door verschillende risico’s, waarbij de risico’s op daling blijven 
overheersen. 

Het IMF identificeert een aantal neerwaartse risico's die, als ze zich voordoen, de 
groeivooruitzichten verder kunnen afzwakken: 

 

Internationale omgeving 2021 2022 (r ) 2023 (p) 2024 (p) 2023 (p) 2024 (p)

Wereld 6,0 3,4 2,9 3,1 0,2 -0,1

Verenigde Staten 5,7 2,0 1,4 1,0 0,4 -0,2

China 8,1 3,0 5,2 4,5 0,8 0,0

Zone euro 5,2 3,5 0,7 1,6 0,2 -0,2

Duitsland 2,6 1,9 0,1 1,4 0,4 -0,1

Frankrijk 6,8 2,6 0,7 1,6 0,0 0,0

Italië 6,7 3,9 0,6 0,9 0,8 -0,4

Spanje 5,1 5,2 1,1 2,4 -0,1 -0,2

Verenigd Koninkrijk 7,4 4,1 -0,6 0,9 -0,9 0,3

Japan 1,7 1,4 1,8 0,9 0,2 -0,4

Economische groeivooruitzichten in %
Bbp-groeiprognose 

januari 2023 (IMF)

Verschil met prognose 

van oktober 2022 (IMF)

https://www.imf.org/en/Publications/WEO/Issues/2023/01/31/world-economic-outlook-update-january-2023
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• een verslechtering van de coronasituatie in China, 

• een eventuele aanwakkering van de oorlog in Oekraïne,  

• een verstrenging van de financiële voorwaarden op wereldschaal, met het risico op 
verergering van buitensporige schulden,  

• plotse prijsaanpassingen als reactie op de aangekondigde inflatie,  

• verdere geopolitieke versplintering die economische vooruitgang in het gedrang kan 
brengen. 

 

Onder de opwaartse risico’s die volgens het IMF de groeivooruitzichten positief beïnvloeden, 
vermelden we:  

• een opleving van de vraag die gekrompen was in heel wat landen 

• een snellere afname van de inflatie dan verwacht. 
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2. Conjunctuur en voornaamste bewegingen in de 
omzet, de productie en de tewerkstelling 

2.1. Conjunctuurcurve 

Grafiek 2-1. Bruto- en afgevlakte conjunctuurcurve in de textiel-en kledingindustrie 
(C13-C14) en in de verwerkende nijverheid 

 

Bron: NBB, conjunctuurenquêtes. 

De vertrouwenscurve van de ondernemers in de textielsector herstelde zich duidelijk tussen april 
2020 en mei 2022. Daarna keerde de beweging om net als in de gehele industrie, maar minder 
opvallend voor deze laatste. De textielsector lijkt gevoeliger te zijn voor inflatoire druk. Niettemin 
tonen de bruto gegevens een forse achteruitgang van het ondernemersvertrouwen in de 
textielsector sinds juni 2022. De behaalde resultaten zijn te vergelijken met die van de twee 
voorgaande grote crisissen (2008-2009 en 2020). Dat hangt samen met de beoordeling van zowel 
de voorraden als de orderboekjes, die beide een duidelijke daling kennen. Ook de prognoses rond 
de vraag en de tewerkstelling zien er somber uit. 

2.2. Toegevoegde waarde 
In 2021 bedroeg de toegevoegde waarde die voortgebracht werd door de textielindustrie om en 
nabij de 1,3 miljard euro, tegenover 1,1 miljard euro een jaar eerder, en ook een lichte stijging ten 
opzichte van 2019. Dat komt overeen met 0,29 % van de totale toegevoegde waarde die 
voortgebracht werd door de Belgische economie in 2021. Het gewicht van deze sectoren was 
weliswaar minder in 2021 ten opzichte van 2017 (0,35 %), maar het blijft ongewijzigd sinds 2019.  

 



17 

 

Tabel 2-1. Toegevoegde waarde van de sectoren 

Bedragen in miljoen euro.  

 

Bron: Nationale Bank van België (NBB.Stat – gedetailleerde rekeningen in 38 sectoren) 

2.3. Omzet 
De textiel- en kledingindustrie (C13-C14) noteerde een duidelijk herstel van haar omzet in 2021 
ten opzichte van 2020 (+14,5 %), na drie jaren op rij van jaarlijkse dalingen sinds 2017. De 
textielsector (C13) kende een groei van zijn omzet met 15,4 % in 2021, in de kledingsector was 
dat 9 %. 

In 2021 kenden alle vier subsectoren van de textiel een stijging van hun omzet. Zo noteerde men 
in het bewerken en spinnen van textielvezels (C13.1), het weven van textiel (C13.2) en de 
vervaardiging van andere textielproducten(C13.9) een tweecijferige omzetgroei, gaande van 
+12,5 % voor het weven van textiel (C13.2) tot + 29,7 % voor het bewerken en spinnen van 
textielvezels (C13.1). De omzet van de textielverdeling (C13.3) kende een stijging van slechts 
4,8 %. 

In de kleding noteerden de drie subsectoren eveneens een duidelijke opleving van hun verkoop in 
2021, gaande van +8,9 % voor de vervaardiging van kleding, exclusief bontkleding (C14.1) tot + 
20,2 % voor de vervaardiging van gebreide en gehaakte kleding (C14.3). 

In de eerste negen maanden van 2022 kende de omzet een verder herstel in alle subsectoren (3-
cijferige NACE-codes) van de textielindustrie (C13) en de kleding (C14), met uitzondering van de 
vervaardiging van gebreide en gehaakte kleding (C14.3). De verkoop van de textielsector groeide 
met 8 % in die periode ten opzichte van dezelfde periode van 2021, die van de kleding met 11,6 %. 
De meest spectaculaire stijging zag men in de vervaardiging van artikelen van bont (C14.2), waar 
de omzet met 99,5 % steeg in deze periode. Het is echter wel de kleinste subsector, met slechts 
0,1 % van de omzet van de C13-C14, en 1 % van de C14. 

In vergelijking met dezelfde periode van 2019, voor de coronacrisis dus, nam de omzet van de 
textielsector (C13) toe met 13,4 % in de loop van eerste negen maanden van 2022, terwijl die van 
de kledingindustrie (C14) met 5,8 % steeg. 

Binnen de textielsector vertonen alle subsectoren een hogere omzet dan voor de crisis. Zo steeg 
de omzet van de sector bewerken en spinnen van textielvezels (C13.1) met 29,9 % in de loop van 
de eerste negen maanden van 2022 vergeleken met dezelfde periode van 2019, terwijl die van de 
vervaardiging van ander textiel (C13.9) met 13,8 % toenam. De twee andere subsectoren, met 
name het weven van textiel (C13.2) en de textielveredeling (C13.3), kenden een stijging van hun 
omzet met respectievelijk 4 % en 1,9 % voor dezelfde periode. We wijzen er hier wel op dat een 
fijnere desaggregatie van de vervaardiging van ander textiel een enkele categorie blootlegt 
waarvoor de omzet van deze eerste negen maanden van 2022 nog niet het peil van voor de crisis 
inhaalde. Het gaat hier om de vervaardiging van gebreide en gehaakte stoffen (C13.91 ; -6,9 %), 
terwijl de vervaardiging van koord, bindgaren, touw en netten (C13.94) een omzet noteerde die 
nauwelijks hoger lag dan in 2019 (+0,1 %).  

Binnen de kledingsector daalt alleen de omzet van de vervaardiging van gebreide en gehaakte 
kleding (C14.3) nog ten opzichte van de periode voor de crisis (-2,1 %), wat toe te schrijven is aan 
de vervaardiging van andere gebreide en gehaakte kleding (C14.39). Zo vertoonde de 
vervaardiging van kleding exclusief bontkleding (C14.1) een omzetstijging van 5,7 % in de loop van 
de eerste negen maanden van 2022 ten opzichte van dezelfde periode van 2019, terwijl de 
vervaardiging van artikelen van bont (C14.2) een stijging van de verkoop met 67,6 % kende in 
dezelfde periode. We voegen er evenwel aan toe dat binnen de vervaardiging van kleding exclusief 
bontkleding (C14.1) de omzet van de vervaardiging van kleding van leer (C14.11) en die van de 
vervaardiging van andere bovenkleding (C14.13) nog altijd lager ligt dan in dezelfde periode van 
2019, respectievelijk 6,5 % en 3,4 %. 

Bedrijfstak 2017 2018 2019 2020 2021

Totale toegevoegde waarde 397.034,3 410.200,8 427.315,1 412.663,2 447.378,0

Vervaardiging van textiel, kleding, leer en producten van leer (C13-C15) 1.394,6 1.379,5 1.242,3 1.138,9 1.297,0

Gewicht 0,35% 0,34% 0,29% 0,28% 0,29%
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Grafiek 2-2. Jaar-op-jaar-verandering van de omzet in de textiel- en kledingindustrie in 
2021 en tijdens de eerste negen maanden van 2022 

 

Bron: Statbel, voorlopige gegevens voor het derde kwartaal van 2022. 

 

2.4. Productie volgens de Prodcom-indexen  
Met een stijging van 8 % vergeleken met het jaar ervoor herstelde de productie in de textiel- en 
kledingindustrie (C13-C14) zich in 2021, na een aanhoudende daling gedurende verschillende 
jaren. Terwijl de productie van de vervaardiging van textiel (C13) met 11,2 % groeide in die 
periode, daalde die van de kledingindustrie (C14) met 8,5 %.  

In de loop van 2021 kwam er met de groei van de productie met 11,2 % in de textielvervaardiging 
(C13) een einde aan vier opeenvolgende jaren van daling. Alle activiteiten van die sector, behalve 
1) kenden een stijging van hun productie in 2021, gaande van 3,1 % voor het bewerken en spinnen 
van textielvezels (C13.1) tot 20,8 % voor de vervaardiging van geconfectioneerde artikelen van 
textiel, exclusief kleding (C13.92). Enige uitzondering, de vervaardiging van gebonden textielvlies, 
exclusief kleding (C13.95), waarvan de productie afnam met 9 % in deze periode. 

De kledingsector (C14) en de subsector C14.1 « vervaardiging van kleding, exclusief bontkleding », 
belangrijkste onderdeel van de sector C14, kenden beide een daling van hun productie in de loop 
van 2021 (respectievelijk -8,5 % en -8,8 %) en noteerden daarmee hun laagste productiepeil sinds 
2017. 

In de loop van de eerste negen maanden van 2022 keerde de situatie min of meer om. Zo daalde 
de productie vergeleken met het jaar ervoor in de vervaardiging van textiel (C13; -5 %) terwijl die 
steeg in de kledingsector (C14; +19,7 %). Het herstel van de productie in de textielindustrie in 
2021 (C13) was dus slechts van korte duur. 

In vergelijking met de eerste negen maanden van 2021 daalt de productie voor de 
textielvervaardiging (C13), maar blijft ze groeien in de sector bewerken en spinnen van 
textielvezels (C13.1; +1,2 % t.o.v. het jaar ervoor), in de vervaardiging van ander technisch en 
industrieel textiel (C19.96; +9,3 %) en in de vervaardiging van andere textielproducten n.e.g. 
(C13.99; +7,3 %). Alle andere activiteiten van de vervaardiging van textiel (C13) tekenden een 
afname van hun productie op vergeleken met het jaar ervoor, gaande van – 0,1 % voor de 
textielveredeling. (C13.3) tot -15,6 % voor het weven van textiel (C13.2). 
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Vergeleken met de eerste negen maanden van 2019, de periode voor de coronacrisis, haalde enkel 
de productie in de sector bewerken en spinnen van textielvezels (C13.1) in de loop van de eerste 
negen maanden van 2022 een hoger peil dan voor de crisis, met een stijging van 8,7 % voor die 
periode, terwijl ze nog steeds lager ligt voor 3 andere subsectoren. We vermelden hierbij dat 
binnen de vervaardiging van ander textiel (C13.9) de helft van de activiteiten waarvoor de 
gegevens niet vertrouwelijk zijn een productiepeil halen dat boven dat van voor de crisis ligt, met 
name de vervaardiging van geconfectioneerde artikelen van textiel, exclusief kleding (C13.92 ; 
+10,3 %), de vervaardiging van ander technisch en industrieel textiel (C13.96 ; +14,1 %) en de 
vervaardiging van ander textiel n.e.g. (C13.99 ; +4 %). 

Met enige vertraging ten opzichte van de textielsector kenden de kledingsector (C14) en al diens 
subsectoren waarvoor de gegevens niet vertrouwelijk zijn een tweecijferige groei van de productie 
in de loop van de eerste negen maanden van 2022 t.o.v. het jaar ervoor. Ondanks die prestatie 
blijft de productie nog steeds lager dan voor de crisis in de kledingsector (C14 ; -15 %), en 
hetzelfde geldt voor al zijn subsectoren waarvoor de gegevens beschikbaar zijn. 

Grafiek 2-3. Jaar-op-jaar-verandering van de productie-indexcijfer (Prodcom) in België 
in de textiel-en kledingindustrie in 2021 en tijdens de eerste negen maanden van 2022 

 

Bron: Eurostat, volumegegevens, gecorrigeerd voor werkdagen. 
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Grafiek 2-4. Jaar-op-jaar-verandering van het productie-indexcijfer (Prodcom) in België 
in de textiel-en kledingindustrie en internationale vergelijking 

 

Bron: Eurostat, volumegegevens, gecorrigeerd voor werkdagen. 

2.5. Werkgelegenheid 
De conjunctuuranalyse van de werkgelegenheid in de textiel- en kledingsector als geheel (C13-
C14) gebeurde op basis van de officiële statistieken, meer bepaald de gecentraliseerde statistieken 
van de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid (RSZ), gegroepeerd volgens de statistische 
nomenclatuur van de economische activiteiten in de Europese Gemeenschap, in de Belgische 
versie daarvan, NACE-BEL2008. 

De lijst van de leden van de speciale adviescommissie voor de kleding- en textielsector bestrijkt 
echter sectoren die buiten de sectoren NACE 13 en 14 vallen. De paritaire comités1 omvatten 
namelijk ook een samenhangend geheel van verwante of soortgelijke sectoren. Daardoor wijken 
de statistieken op basis van de groepering volgens paritaire comités af van de officiële statistieken 
op basis van de NACE-codes, gezien het ruimere onderzoeksveld of panel van ondernemingen.  

Er bestaan 7 paritaire hoofdcomités voor de textiel- en kledingsector. U vindt ze in bijlage (tabel 
0-2). 

De conjunctuuranalyse van de werkgelegenheid in de textiel- en kledingsector als geheel (C13- 
C14) gebeurde op basis van de officiële statistieken, meer bepaald de gecentraliseerde statistieken 
van de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid (RSZ), gegroepeerd volgens de statistische 
nomenclatuur van de economische activiteiten in de Europese Gemeenschap, in de Belgische 
versie daarvan, NACE-BEL2008.  

 
1 De paritaire comités werden opgericht op basis van de wet van 5 december 1968 betreffende de collectieve 
arbeidsovereenkomsten en de paritaire comités. Ze zijn samengesteld uit een gelijk aantal 
vertegenwoordigers van werkgeversorganisaties en vakbondsorganisaties. De paritaire comités worden 
opgericht voor alle bedrijfstakken en hebben tot doel bedrijven die soortgelijke activiteiten uitoefenen te 
groeperen om ze te onderwerpen aan reglementen die aangepast zijn aan de arbeidsvoorwaarden. Ze hebben 
de volgende opdrachten: collectieve arbeidsovereenkomsten sluiten; sociale conflicten voorkomen of 
oplossen; advies verlenen aan de regering, de Nationale Arbeidsraad of de Centrale Raad voor het 
Bedrijfsleven en, tot slot, elke opdracht uitvoeren waarmee ze door een wet worden belast. 
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De ledenlijst van de speciale adviescommissie voor de kleding- en textielsector bestrijkt echter 
sectoren die buiten de sectoren NACE 13 en 14 vallen. De paritaire comités2 omvatten namelijk 
ook een samenhangend geheel van verwante of soortgelijke sectoren. Daardoor wijken de 
statistieken op basis van de groepering volgens paritaire comités af van de officiële statistieken op 
basis van de NACE-codes, gezien het ruimere onderzoeksveld of panel van ondernemingen Er 
bestaan 7 paritaire hoofdcomités voor de textiel- en kledingsector. U vindt ze in bijlage 0-2.  

In 2021 daalde het aantal arbeidsplaatsen3 van de beide sectoren textiel en kleding samen (C13-
C14) met 2 % van 20.345 naar 19.944 arbeidsplaatsen. Deze daling ziet men zowel in de 
textielindustrie als in de kledingindustrie. De daling is echter wel opvallender in de kledingindustrie 
(C14; -4,9 %) dan in de textielindustrie (C13; -1,5 %). 

Met uitzondering van subsector 13.3 « textielveredeling », die een schuchtere stijging van het 
aantal arbeidsplaatsen kende (+0,1 %), kenden alle andere subsectoren van de textielsector een 
daling. 

Hetzelfde geldt voor de kledingsector, waar de subsectoren een afname van de tewerkstelling 
kenden. 

In de loop van de eerste zes maanden van 2022 telden beide sectoren samen (C13-C14) 
gemiddeld 20.086 arbeidsplaatsen, wat een toename is met 0,6 % ten opzichte van dezelfde 
periode van het jaar ervoor (19.961 arbeidsplaatsen).  

Het aantal arbeidsplaatsen kende een lichte stijging in de loop van de eerste zes maanden van 
2022 t.o.v. het jaar ervoor in de sector vervaardiging van textiel (C13 ; +0,4 %), en dat aantal nam 
met 2 % toe in de kledingsector (C14). Dat betekent een zeker herstel na de daling in 2021. 

Met uitzondering van subsector C14.2 « vervaardiging van artikelen van bont » noteerden alle 
driecijferige subsectoren van de textielindustrie (C13) en de kledingindustrie (C14)  een stijging 
van het aantal arbeidsplaatsen in deze periode. 

In vergelijking met de cijfers van voor de pandemie (de eerste zes maanden van 2019) daalde de 
tewerkstelling in de loop van de eerste zes maanden van 2022 met 3,5 % in de vervaardiging van 
textiel (C13) en met 11 % in de kledingsector (C14). Met uitzondering van de textielveredeling 
(C13.3), waar de tewerkstelling stabiliseerde, kennen alle driecijferige subsectoren een lager aantal 
arbeidsplaatsen dan voor de crisis.  

We moeten daarbij wel vermelden dat de tewerkstelling in aantal arbeidsplaatsen al enkele jaren 
een dalende tendens vertoont, zowel in de textielindustrie (C13) als in de kledingindustrie (C14).  

 
2 De paritaire comités zijn organen opgericht op basis van de wet van 5 december 1968 betreffende de 
collectieve arbeidsovereenkomsten en de paritaire comités. Ze zijn samengesteld uit een gelijk aantal 
vertegenwoordigers van werkgevers- en werknemersorganisaties. Ze zijn opgericht voor alle bedrijfstakken 
met de bedoeling om de ondernemingen met gelijkaardige activiteiten te groeperen en een regelgeving uit te 
werken die aangepast is aan de arbeidsvoorwaarden. Hun opdracht bestaat in het sluiten van collectieve 
arbeidsovereenkomsten, het voorkomen of bijleggen van sociale conflicten, het adviseren van de regering, 
de Nationale Arbeidsraad en de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven, en het uitvoeren van elke taak die hen 
door een wet is toevertrouwd.  
3 Het betreft de gecentraliseerde RSZ-gegevens. De statistieken van de ingenomen arbeidsplaatsen aan het 

einde van een kwartaal komen tot stand door het aantal werknemers te tellen dat in dienst is bij elke 
werkgever aan het eind van een kwartaal. Werknemers die aan het einde van een kwartaal bij meer dan één 
werkgever in dienst zijn, worden ook meer dan één keer meegeteld. Het verschil tussen het aantal 
arbeidsplaatsen en het aantal ingenomen arbeidsplaatsen is uitsluitend toe te schrijven aan deze werknemers 
met verschillende banen. 

Werknemers die tegelijkertijd meerdere functies bij dezelfde werkgever vervullen (met verschillende statuten 
of contracten) nemen slechts een enkele arbeidsplaats in. Er wordt enkel rekening gehouden met de 
kenmerken van de hoofdprestatie. Die wordt geselecteerd op soortgelijke wijze als de hoofdprestatie van de 
werknemer. Dat komt het meest voor in het onderwijs. 
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Grafiek 2-5. jaar-op-jaar-verandering van de tewerkstelling in de textiel-en 
kledingindustrie in 2021 en tijdens de eerste zes maanden van 2022 

 

Bron: Gecentraliseerde statistieken van de RSZ, gemiddelden voor de periode. 

2.6. Buitenlandse handel 
In 2021 vertonen enkel de subsectoren van de textielindustrie een overschot op de handelsbalans. 
De subsector andere textielproducten (C13.9) kende het grootste overschot op de handelsbalans 
(1,01 miljard euro), gevolgd door de subsector weven van textiel (C13.2) met een 
handelsoverschot van 387,3 miljoen euro. De subsector bewerken en spinnen van textielvezels 
(C13.1) noteerde een overschot van amper 16,5 miljoen euro. Globaal is België dan ook netto 
uitvoerder van textiel (C13). Daarentegen noteerden alle subsectoren van de kledingindustrie een 
handelstekort in 2021. De grootste handelstekorten ziet men in de subsectoren vervaardiging van 
kleding, exclusief bontkleding (C14.1) en de vervaardiging van gebreide en gehaakte kleding 
(C14.3), met respectievelijk een tekort van 1,86 miljard euro en 413,3 miljoen euro. Globaal is 
België dus netto invoerder van kleding in 2021.  
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Grafiek 2-6. Situatie van de handelsbalans in 2021 

In miljoen euro 

 

Bron: Nationale Bank van België, nationaal concept.  

2.7. Ondernemingen volgens grootte 
Deze sectie geeft een overzicht van de verdeling van het aantal btw-plichtige ondernemingen 
volgens tewerkstellingsklasse. De 4.312 btw-plichtige ondernemingen die de textielsector in zijn 
geheel (C13-C14) telt in 2021 zijn zo goed als allemaal kmo’s van minder dan 250 werknemers 
(99,8 %). De meeste daarvan zijn bovendien micro-ondernemingen, dat wil zeggen ondernemingen 
die minder dan vijf werknemers tellen. Het aandeel micro-ondernemingen nam overigens toe 
tussen 2017 en 2021, van 89,1% naar 92,1%.  

De textielindustrie (C13) telde 2.168 btw-plichtige ondernemingen in 2021. Daarvan waren er 
2160 kmo’s met minder dan 250 werknemers, en 87,9% zijn micro-ondernemingen met minder 
dan vijf werknemers. 

De kledingindustrie (C14) telde 2.144 btw-plichtige ondernemingen in 2021. Daarvan zijn 2.143 
kmo’s met minder dan 250 werknemers, en 2.067 van deze btw-plichtigen zijn micro-
ondernemingen van minder dan vijf werknemers. Dat komt neer op 96,4 % van de btw-plichtigen 
van de kledingindustrie. Onder de twee bestudeerde sectoren is in de kledingindustrie (C14) het 
aandeel micro-ondernemingen het hoogst. Anderzijds kent de textielindustrie (C13) het grootste 
aandeel grote ondernemingen (+250 werknemers) en vertegenwoordigt zij 0,4 % van de btw-
plichtige ondernemingen van de textielindustrie in 2021. 
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Tabel 2-2. Verdeling van het aantal btw-plichtige ondernemingen volgens klasse van 
tewerkstelling 

 

Bron: Statbel.  

2.8. Samenvattende tabel van het gewicht van de sectoren 
Deze sectie biedt een overzicht van het gewicht dat de textielindustrie (C13) en de 
kledingindustrie (C14) vertegenwoordigen in het totaal van de twee sectoren voor verschillende 
economische indicatoren in 2021. Tabel 2-3 toont de omzet, de tewerkstelling, het aantal btw-
plichtige ondernemingen en de uitvoer en de invoer van de verschillende sectoren op 3-cijferig 
detailniveau in de NACE-nomenclatuur.  

 

Tabel 2-3. Samenvattende tabel van het gewicht van de de textielindustrie (C13) en 
kledingindustrie (C14) 

Bronnen: Statbel, RSZ, NBB (nationaal concept), eigen berekeningen. 

Van de twee geanalyseerde sectoren realiseert de textielindustrie (C13) het grootste deel van de 
omzet in 2021 (86,5 %), en met name de vervaardiging van andere textielproducten (C13.9; 65,2 
%)). Ook op het vlak van tewerkstelling is het de textielindustrie (C13) die het grootste aantal 
arbeidsplaatsen telt in 2021, met 17.363 arbeidsplaatsen (87,1 %). Net als voor de omzet is het op 

NACE 

Code
Klasse 2017 2018 2019 2020 2021

Gewicht 

in 2017

Gewicht 

in 2021

< 5 werknemers 1429 1506 1594 1784 1906 83,7% 87,9%

5 - 9 werknemers 87 83 80 78 87 5,1% 4,0%

10 - 19 werknemers 66 71 69 63 59 3,9% 2,7%

20 - 49 werknemers 62 55 57 58 52 3,6% 2,4%

50 - 249 werknemers 55 52 54 51 56 3,2% 2,6%

> 250 werknemers 9 8 8 8 8 0,5% 0,4%

Totaal 1708 1775 1862 2042 2.168 100% 100%

< 5 werknemers 1642 1745 1814 1948 2067 94,5% 96,4%

5 - 9 werknemers 27 34 28 26 29 1,6% 1,4%

10 - 19 werknemers 43 40 35 30 25 2,5% 1,2%

20 - 49 werknemers 19 18 18 20 17 1,1% 0,8%

50 - 249 werknemers 6 7 5 5 5 0,3% 0,2%

> 250 werknemers 1 1 1 1 1 0,1% 0,0%

Totaal 1738 1845 1901 2030 2144 100% 100%

< 5 werknemers 3.071 3.251 3.408 3.732 3.973 89,1% 92,1%

5 - 9 werknemers 114 117 108 104 116 3,3% 2,7%

10 - 19 werknemers 109 111 104 93 84 3,2% 1,9%

20 - 49 werknemers 81 73 75 78 69 2,4% 1,6%

50 - 249 werknemers 61 59 59 56 61 1,8% 1,4%

> 250 werknemers 10 9 9 9 9 0,3% 0,2%

Totaal 3.446 3.620 3.763 4.072 4.312 100% 100%

C
1

3
-C

1
4

C
1

3
C

1
4

2021

NACE Code
In miljoen 

euro
Gewicht

Aarbeijdspla

atsen
Gewicht Aantal Gewicht

In miljoen 

euro
Gewicht

In miljoen 

euro
Gewicht

C13 4.203,5 86,5% 17.363 87,1% 2.168 50,3% 3.858,7 67,9% 2.444,4 37,4% Netto-uitvoerder

C13.1 359,6 7,4% 868 4,4% 182 4,2% 414,9 7,3% 398,4 6,1% Netto-uitvoerder

C13.2 524,1 10,8% 2.912 14,6% 133 3,1% 835,2 14,7% 447,4 6,8% Netto-uitvoerder

C13.3 150,1 3,1% 810 4,1% 602 14,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0%

C13.9 3.169,7 65,2% 12.742 63,9% 1.251 29,0% 2.608,7 45,9% 1.598,6 24,4% Netto-uitvoerder

C14 656,3 13,5% 2.582 12,9% 2.144 49,7% 1.822,0 32,1% 4.098,9 62,6% Netto-invoerder

C14.1 647,5 13,3% 2.380 11,9% 2.058 47,7% 1.502,2 26,4% 3.364,8 51,4% Netto-invoerder

C14.2 1,6 0,0% 18 0,1% 12 0,3% 1,0 0,0% 2,0 0,0% Netto-invoerder

C14.3 7,2 0,1% 184 0,9% 74 1,7% 318,8 5,6% 732,1 11,2% Netto-invoerder

C13-C14 4.859,9 100,0% 19.944 100,0% 4.312 100,0% 5.680,8 100,0% 6.543,3 100,0% Netto-invoerder

Netto-exporteur of 

netto-importeur?

Omzet Tewerkstelling Btw-plichtigen Uitvoer Invoer
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meer gedetailleerd niveau ook de vervaardiging van andere textielproducten (C13.9) die de 
grootste tewerkstelling kent, met 12.742 arbeidsplaatsen (63,9 %). Ook qua aantal ondernemingen 
ligt de textielindustrie op kopt, met 50,3 % van het aantal btw-plichtige ondernemingen. De 
kledingindustrie ligt hier nek aan nek met de textielindustrie en is goed voor 49,7 % van de btw-
plichtige ondernemingen in 2021. Op een meer gedetailleerd niveau echter is het de vervaardiging 
van kleding exclusief bontkleding (C14.1) die het record binnenhaalt en het grootste aantal btw-
plichtige ondernemingen telt in 2021, met 2.058 btw-plichtigen (47,7 %), gevolgd door de 
vervaardiging van andere textielproducten (C13.9) met 1.251 btw-plichtigen (29,0 %). Net als het 
geval is voor de andere indicatoren is de textielindustrie tevens de motor van de uitvoer met 
67,9 % van de uitgevoerde producten in 2021.  

Het overige textiel (C13.9) is de sector met de meeste door België uitgevoerde producten in 2021. 
Die waren goed voor 2.6 miljard euro aan export, dat is 45,9 % van de uitvoer van de twee sectoren 
samen (textiel en kleding). Die subsector (C13.9) komt op de tweede plaats van producten die het 
meest door België worden ingevoerd in 2021 (bijna 1,6 miljard euro; 24,4 %) na de subsector 
vervaardiging van kleding, exclusief bontkleding (C14.1), die voor een bedrag van zowat 3,4 
miljard euro (51,4 %) invoerde. 

Tot slot is België een netto uitvoerder van textielproducten (C13) en netto invoerder voor 
kledingartikelen (C14). Globaal is België echter een netto invoerder voor alle producten van de 
twee sectoren (textiel en kleding, C13-C14). 
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3. Sectoranalyse 

3.1. Inleiding 
In dit hoofdstuk vindt u in de vorm van fiches een bondig conjunctuuroverzicht voor elk van de 
sectoren van de textiel- en kledingindustrie tot op het 4-cijferniveau volgens de NACE-
nomenclatuur. 

De fiches bestaan uit een beschrijving van de activiteiten die tot de sector behoren, alsmede een 
gedetailleerde tabel met relevante economische indicatoren. De verschillende indicatoren die er 
deel van uitmaken zijn: 

• de omzet,  

• de investeringen,  

• de productie-index,  

• de productieprijsindex,  

• de tewerkstelling, 

• de loonmassa, 

• het aantal werkgevers,  

• het aantal oprichtingen en schrappingen van ondernemingen,  

• het aantal btw-plichtige ondernemingen, 

• het aantal faillissementen, 

• het aantal verloren banen ten gevolge van faillissementen, 

• de uitvoer en de invoer, 

• de handelsbalans. 

De gebruikte eenheid is miljoen euro voor de indicatoren van de buitenlandse handel en van de 
activiteit, behalve voor de productie en de productieprijzen, die in indexcijfers zijn uitgedrukt. De 
tewerkstelling, het aantal werkgevers, en de indicatoren van de ondernemingsdynamiek worden 
weergegeven in eenheden. U vindt een beschrijving van de verschillende gebruikte indicatoren in 
hoofdstuk 3.2. van dit verslag. 

Indien gegevens voor een indicator niet beschikbaar zouden zijn, wordt dat in de gegevenstabel 
met "n.a." (not available) aangegeven. Als het om vertrouwelijke gegevens gaat, worden deze in de 
gegevenstabel vermeld met een "C" (vertrouwelijk). 

De voornaamste afzetmarkten van de Belgische uitvoer en de voornaamste leveranciers van de 
Belgische markt (voornaamste partners bij de invoer) worden ook weergegeven in een grafiek met 
de top 10 voor 2021. Als bijkomende informatie komen de handelsbetrekkingen met die 10 
voornaamste handelspartners voor 2020 eveneens in de grafieken voor. 

Elke fiche wordt aangevuld met een korte toelichting bij de recente ontwikkelingen van de sector. 
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3.2. Lijst van indicatoren 

3.2.1. Omzet 

Definitie: de omzet omvat alle bedragen (exclusief btw) die overeenkomen met de verkoop door 
de btw-plichtige van goederen en diensten aan derden in België of in het buitenland. Bovendien 
omvat de omzet alle andere kosten (vervoer, verpakking enz.) die aan de klant worden 
doorgerekend, ook al worden ze apart in rekening gebracht. Kortingen, verminderingen en 
disconto’s moeten in mindering worden gebracht, evenals de waarde van teruggekomen 
producten (via creditnota’s). Inkomen dat als overige bedrijfsopbrengsten, financieel inkomen of 
uitzonderlijke opbrengsten in de bedrijfsrekeningen voorkomt, wordt niet tot de omzet gerekend. 

Bron van de gegevens: Statbel (btw) 

Gebruikte eenheid in de tabellen: miljoen euro  

3.2.2. Investeringen  

Definitie: investeringen zijn de uitgaven (exclusief btw) door de btw-plichtige voor de verwerving 
van goederen en diensten die een bedrijfsmiddel uitmaken. Het gaat dus om  

• oprichtingskosten  

• immateriële vaste activa  

• terreinen en gebouwen  

• installaties  

• machines en uitrusting  

• meubilair en rollend materieel  

• vaste activa in leasing en overige vaste activa  

De lonen van het personeel (dat bijvoorbeeld zou worden ingezet om een gebouw te zetten of te 
verbouwen) en andere sociale lasten en de aankopen van andere diensten, werk en studies (bv. 
ereloon architect) behoren dus niet tot de investeringen. 

Bron van de gegevens: Statbel (btw) 

Gebruikte eenheid in de tabellen: miljoen euro  

3.2.3. Productie (index) 

Definitie: met de index van de industriële productie is het mogelijk de wijziging in volume van de 
toegevoegde waarde tegen factorkosten over een gegeven referentieperiode op te volgen. De 
toegevoegde waarde tegen basisprijzen kan als volgt worden berekend: omzet (exclusief btw en 
soortgelijke aftrekbare belastingen die rechtstreeks aan de omzet zijn gekoppeld) plus de 
geactiveerde productie, plus andere bedrijfsinkomsten, plus of minus de veranderingen in 
voorraden, minus de aankopen van goederen en diensten, minus de overige aan producten 
gebonden belastingen die aan de omzet zijn gekoppeld maar niet aftrekbaar zijn en de ontvangen 
subsidies op de producten. De productie-index is afkomstig uit de Prodcom-enquête, de 
maandelijkse enquête over de industriële productie. Die enquête is verplicht. In het kader van de 
samenwerking tussen de EG-landen wordt gestreefd naar een betere vergelijkbaarheid van de 
statistische gegevens. Het Statistisch Bureau van de Europees Gemeenschap heeft daarom het 
initiatief genomen om de gegevens voor industriële productie in alle lidstaten te verzamelen met 
dezelfde productenlijst, in dezelfde sectoren, enz. Dat initiatief kreeg de naam "Prodcom": 
"PRODucts of the European COMmunity". 

Bron van de gegevens: Prodcom-enquête 

Gebruikte eenheid in de tabellen: index 2015=100 
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3.2.4. Afzetprijzen (index) 

Definitie: de afzetprijzenindexen zijn conjunctuurindicatoren die de maandelijkse wijziging van de 
prijzen in de economische sectoren weerspiegelen. Ze kunnen de eerste aanwijzingen van de 
inflatiedruk in de economie zijn maar registreren ook het prijsverloop over langere periodes. De 
globale afzetprijzenindex bestaat uit de indexen van de afzetprijzen op de binnenlandse en de 
buitenlandse markten. 

Bron van de gegevens: Prodcom-enquête 

Gebruikte eenheid in de tabellen: index 2015=100 

3.2.5. Tewerkstelling 

Definitie: het gaat hier om gecentraliseerde gegevens van de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid 
(RSZ). Die statistieken geven een idee van het aantal arbeidsplaatsen (en lokale 
vestigingseenheden van werknemers) in een bepaald gewest, provincie of arrondissement. Ze 
worden bepaald op basis van de vestigingseenheden (of lokale eenheden) van ondernemingen 
waar werknemers tewerkgesteld zijn. 

De statistiek van de arbeidsplaatsen die ingenomen zijn op het einde van een kwartaal bestaat erin 
het aantal werknemers te tellen die per werkgever op het einde van een kwartaal in dienst zijn. 
Werknemers die op het einde van een kwartaal door meer dan een werkgever tewerkgesteld zijn, 
worden meerdere malen geteld. Het verschil tussen het aantal arbeidsplaatsen en het aantal 
werknemers in dienst is uitsluitend toe te schrijven aan die werknemers met meerdere banen. 

Werknemers die tegelijkertijd verschillende functies bij dezelfde werkgever vervullen (zij het onder 
verschillende statuten, zij het onder verschillende overeenkomsten) nemen slechts één enkele 
arbeidsplaats in. Enkel de kenmerken van de hoofdbezigheid worden dan in aanmerking genomen. 
Die wordt geselecteerd op analoge wijze als de hoofdbezigheid van de werknemer in dienst. Dat 
doet zich veelvuldig voor in de onderwijssector. 

Bron van de gegevens: RSZ  

Gebruikte eenheid in de tabellen: eenheden  

3.2.6. Loonmassa 

Definitie: het gaat om bezoldigingen die onderworpen zijn aan de berekening van de sociale 
zekerheidsbijdragen. Dat wordt bepaald door de wettelijke en reglementaire bepalingen van het 
betrokken jaar, met uitzondering van de gewone vakantietoelage voor arbeiders bij betaling door 
een sectoraal vakantiefonds of de Rijksdienst voor Jaarlijkse Vakanties (RJV). Dat is in principe het 
geval voor de hele privésector en voor een deel van de openbare sector en het onderwijs. Het gaat 
om brutovergoedingen, niet verminderd met de fiscale lasten.  

De inkomsten omvatten verschillende elementen, met name:  

• de vergoeding voor de arbeidsdagen (of -uren)  

• de vergoeding voor de feestdagen en de betaalde dagen van afwezigheid 

• de gewaarborgde vergoeding in geval van arbeidsongeschiktheid  

• de bonussen en contractuele vergoedingen,  

• bepaalde ontslagvergoedingen 

• de vergoedingen toegekend door de bestaande garantiefondsen  

• de vergoedingen toegekend in geval van sluiting van de onderneming (door het Fonds voor de 
Sluiting van Ondernemingen (FSO)) 

• enz. 

Voor bepaalde bijzondere categorieën werknemers bestaat de aan de RSZ aangegeven en in de 
statistieken opgenomen bezoldiging niet uit de daadwerkelijk toegekende bezoldiging of uitkering, 
maar uit de bezoldiging die bij ministerieel besluit of koninklijk besluit forfaitair is vastgesteld met 
het oog op de berekening van de sociale zekerheidsbijdragen. Het gaat daarbij onder meer om: 

• werknemers die betaald worden met fooien of bedieningsgeld (hotelwezen, volksvermaak, en 
dergelijke), 
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• werknemers in de zeevisvangst, 

• wielrenners en andere bezoldigde sportlui, 

• gelegenheidswerkers in de landbouw-, tuinbouw- en horecasector, 

• kinderoppassers. 

Bron van de gegevens: RSZ  

Gebruikte eenheid in de tabellen: miljoen euro 

3.2.7. Aantal werkgevers 

Definitie: de statistische eenheid "aantal werkgevers" wordt gevormd door de werkgever die 
tijdens het betrokken kwartaal "aan de sociale zekerheid onderworpen werknemers" in dienst had, 
d.w.z. de werknemers die onder de RSZ vallen krachtens de wet van 27 juni 1969 en het koninklijk 
besluit van 28 november 1969. Die werknemer genereert verschillende statistische eenheden. Dat 
concept omvat zowel natuurlijke personen als rechtspersonen die volgens de wet werkgever zijn. 

Bron van de gegevens: RSZ  

Gebruikte eenheid in de tabellen: eenheden 

3.2.8. Oprichtingen 

Definitie: de oprichtingen omvatten de bedrijven die als btw-plichtige gelden op 31 december van 
het beschouwde jaar, terwijl zij niet als btw-plichtige geboekt stonden op 31 december van het 
jaar ervoor. Het kan al dan niet om nieuwe btw-plichtigen gaan.  

Bron van de gegevens: Statbel 

Gebruikte eenheid in de tabellen: eenheden  

3.2.9. Schrappingen 

Definitie: de schrappingen omvatten de bedrijven die niet meer ingeschreven zijn in de btw-
registers op 31 december van het beschouwde jaar, terwijl zij dat wel waren op 31 december van 
het jaar ervoor. Het kan al dan niet gaan om btw-plichtigen die definitief hun activiteiten 
stopzetten. Enkel de hoedanigheid van btw-plichtige is verdwenen tussen de twee 
“momentopnames” van het register. 

Bron van de gegevens: Statbel 

Gebruikte eenheid in de tabellen: eenheden  

3.2.10. Btw-plichtige ondernemingen 

Definitie: de populatie van btw-plichtige ondernemingen omvat de in de Kruispuntbank van 
Ondernemingen (KBO) geregistreerde ondernemingen waarvan de btw-administratie heeft 
aangegeven dat zij bekend staan als belastingplichtigen. 

Bron van de gegevens: Statbel 

Gebruikte eenheid in de tabellen: eenheden  

3.2.11. Faillissementen 

Definitie: een faillissement wordt uitgesproken zodra een onderneming aan twee voorwaarden 
voldoet: 

• de onderneming is niet meer in staat om haar rekeningen te betalen; 

• de onderneming vindt geen nieuwe kredieten. 

Een faillissement betreft steeds één bedrijf. Een juridische constructie waarbij meerdere personen 
eenzelfde onderneming hebben opgericht, wordt als één faillissement gerekend4. 

 
4 Statbel, wekelijkse faillissementen  

https://statbel.fgov.be/nl/themas/ondernemingen/faillissementen/wekelijkse-faillissementen#documents
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De door Statbel opgestelde statistieken over faillissementen zijn gebaseerd op gegevens van de 
Kruispuntbank van Ondernemingen (KBO) en het statistisch ondernemingsregister. Bij de 
interpretatie van die cijfers moet rekening worden gehouden met het feit dat er een zekere 
vertraging is tussen de stopzetting van de economische activiteit en de faillietverklaring door de 
ondernemingsrechtbank. Als gevolg daarvan is de economische impact pas met enige vertraging 
zichtbaar in de cijfers.  

Bovendien werkten als gevolg van de COVID-19-crisis veel ondernemingsrechtbanken en griffies 
met verminderde capaciteit en waren hun activiteiten beperkt tot 18 mei 2020. Daarnaast was tot 
17 juni 2020 een koninklijk besluit van kracht dat heeft geleid tot de bevriezing van de 
faillissementsprocedures voor de rechtbanken, om ondernemingen die voor 18 maart 2020 
gezond waren, te beschermen tegen de gevolgen van de COVID-19-crisis. Na de tweede golf van 
het coronavirus heeft de regering op vrijdag 6 november 2020 een nieuw moratorium over 
faillissementen goedgekeurd tot 31 januari 2021. 

Bron van de gegevens: Statbel 

Gebruikte eenheid in de tabellen: eenheden 

3.2.12.Banenverlies door faillissementen  

Definitie: naast de cijfers over het aantal faillissementen berekent Statbel ook steeds het daaruit 
voortvloeiende banenverlies. Voor het verlies aan arbeidsplaatsen gebruikt Statbel de meest 
recente gegevens van de RSZ. 

Bron van de gegevens: Statbel 

Gebruikte eenheid in de tabellen: eenheden 

3.2.13. Uitvoer en invoer  

Definitie: de gegevens van de uitvoer en invoer van België omvatten de handel in goederen en 
diensten tussen België en zijn handelspartners. Ze worden hier weergegeven volgens het nationaal 
concept en beslaan enkel de handel in goederen. Het nationaal concept omvat enkel de invoer- en 
uitvoerverrichtingen waarbij een ingezeten onderneming tegenpartij is. Aan de hand daarvan is 
het mogelijk om de wijzigingen in de buitenlandse handel van de ondernemingen in België te 
volgen.  

Bron van de gegevens: Nationale Bank België (NBB) 

Gebruikte eenheid in de tabellen: miljoen euro  

3.2.14. Handelsbalans 

Definitie: de handelsbalans wordt berekend door het verschil te nemen tussen de uitvoer en de 
invoer. Als de waarde van de uitvoer hoger is dan die van de invoer, dan spreken we van een 
handelsoverschot of een overschot op de handelsbalans. Als daarentegen de waarde van de invoer 
hoger is dan die van de uitvoer, dan heeft het land een handelstekort of een tekort op de 
handelsbalans. 

Bron van de gegevens: eigen berekeningen van de FOD Economie op basis van de gegevens van 
de NBB 

Gebruikte eenheid in de tabellen: miljoen euro 

 

  

https://statbel.fgov.be/nl/themas/ondernemingen/faillissementen/maandelijkse-faillissementen
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3.3. Voornaamste lessen uit de sectoranalyse 
De economische bedrijvigheid kende een opleving in 2021 na een jaar van sterke recessie in 2020 
ten gevolge van de covid-19-pandemie. Het hoeft dan ook niet te verbazen dat men voor bepaalde 
indicatoren een niveau-effect kan vaststellen.  

3.3.1. Textielindustrie (C13) 

De textielindustrie in 2021 

In 2021 groeide de omzet van de textielindustrie met 15,4 % t.o.v. het jaar ervoor om uit te komen 
op een bedrag van bijna 4,2 miljard euro. De omzet van de textielindustrie wordt hoofdzakelijk 
gerealiseerd door de vervaardiging van vloerkleden en tapijt (C13.93), waar deze ongeveer 1,4 
miljard euro bedroeg in 2021. De omzet van deze sector kende overigens de grootste stijging in 
waarde in 2021 (+156,7 miljoen euro), op de voet gevolgd door de vervaardiging van ander 
technisch en industrieel textiel (+141,3 miljoen euro). De vervaardiging van gebreide en gehaakte 
stoffen (C13.91) kende daarentegen het grootste omzetverlies in waarde in 2021 (-2,1 miljoen 
euro).  

De investeringen van de textielindustrie bedroegen 141,2 miljoen euro in 2021, dat is 11,5 % meer 
dan in 2020. De investeringen werden vooral gerealiseerd in de vervaardiging van vloerkleden en 
tapijt (C13.93) en in de vervaardiging van ander technisch en industrieel textiel (C13.96), 
respectievelijk voor 31,0 miljoen euro en 29,7 miljoen euro. De vervaardiging van vloerkleden en 
tapijt (C13.93) kende echter een sterke afname van de investeringen in waarde in 2021 (-3,97 
miljoen euro) na een stijging met 0,8 % in 2020. 

De productie in de textielindustrie groeide in 2021 (+11,2 % ten opzichte van 2020). De productie 
daalde in de vervaardiging van gebonden textielvlies en van artikelen van gebonden textielvlies, 
exclusief kleding (C13.95; - 9,0 %), maar steeg in alle andere takken van de textielindustrie. De 
productie steeg met name fors in het bewerken en spinnen van textielvezels (C13.1; +20,8 %) en 
in de vervaardiging van geconfectioneerde artikelen van textiel, exclusief kleding (C13.92; 
+20,1 %). De productie nam ook toe in vervaardiging van vloerkleden en tapijt (C13.93; +10,9 %) 
maar was meer bescheiden bij de vervaardiging van gebreide en gehaakte stoffen (C13.91; +1 %), 
bij het weven van textielweverijen (C13.2; +3,1 %) en bij de textielveredeling (C13.3; +5,1%). 

De productieprijzen kenden een stijging in 2021 (+3,1 % ten opzichte van 2020). De 
productieprijzen stegen in alle takken van de textielindustrie waarvoor de gegevens niet 
vertrouwelijk zijn, met uitzondering van het weven van textiel, waar ze daalden (C13.2; - 2,6 %). 
De productieprijzen kenden meer bepaald een stijging in de textielveredeling (C13.3; +9,6 %), de 
vervaardiging van andere textielproducten n.e.g. (C13.99; +2,8 %), de vervaardiging van gebreide 
en gehaakte stoffen (C13.91; +2,3 %), de vervaardiging van koord, bindgaren, touw en netten 
(C13.94; +2,2 %) en de vervaardiging van vloerkleden en tapijt (C13.93; +1,7 %).  

De tewerkstelling nam opnieuw af in 2021 in de textielindustrie (-1,5 % ten opzichte van 2020). 
De textielindustrie telt dan nog 17.363 arbeidsplaatsen, tegenover 17.630 arbeidsplaatsen een 
jaar eerder. Alle sectoren van de textielindustrie vertoonden een afname van de tewerkstelling in 
2021, met uitzondering van de textielveredeling (C13.3; +1 arbeidsplaats), de vervaardiging van 
koord, bindgaren, touw en netten (C13.94; +1 arbeidsplaats) en de vervaardiging van andere 
textielproducten n.e.g. (C13.99; +7 arbeidsplaatsen). De vervaardiging van vloerkleden en tapijt 
(C13.93), de grootste werkgever van de textielindustrie in 2021 (7.177 arbeidsplaatsen, 40,9 % 
van de tewerkstelling van de textielindustrie), kende daarnaast een verlies van 97 arbeidsplaatsen 
ten opzichte van 2020. De tewerkstelling liep tevens sterk terug 2021 in de vervaardiging van 
geconfectioneerde textielartikelen, exclusief kleding (C13.92; -64 arbeidsplaatsen), de sector 
weven van textiel (C13.2; -60 arbeidsplaatsen) en de vervaardiging van gebreide en gehaakte 
stoffen (C13.91; -57,3 %, 45 arbeidsplaatsen minder).  

De loonmassa vertoonde eveneens een stijging in 2021 in de textielindustrie (+8,2 % ten opzichte 
van 2020). Deze bedraagt dan 521,3 miljoen euro tegenover 481,9 miljoen euro een jaar eerder. 
Net als voor de tewerkstelling is het de vervaardiging van vloerkleden en tapijt (C13.93) die het 
grootste deel van de loonmassa van de textielindustrie vormt, met 218,7 miljoen euro in 2021, 
een stijging met 10,5 % ten opzichte van 2020. Met uitzondering van een afname van de 
loonmassa in de vervaardiging van gebreide en gehaakte stoffen (C13.91; -74,0 %, samen met een 
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grote afname van het aantal arbeidsplaatsen), vertoonden alle onderdelen van de sector een 
stijging van de loonmassa. Het is met name in de vervaardiging van vloerkleden en tapijt (C13.93) 
dat de stijging het opvallendst was, zowel in percentage (+10,5 % ten opzichte van 2020) als in 
waarde (+20,7 miljoen euro). 

De textielindustrie telde 533 werkgevers in 2021, dat zijn 4 werkgevers minder dan in 2020. Het 
aantal werkgevers van de textielindustrie neemt overigens sinds een aantal jaren geleidelijk af. De 
meeste werkgevers zijn actief in de vervaardiging van geconfectioneerde textielartikelen, exclusief 
kleding (C13.92), waar men 210 werkgevers vindt in 2021. In 2021 kenden alle delen van de 
textielindustrie een afname of een stabilisering van hun aantal werkgevers, met uitzondering van 
de vervaardiging van andere textielproducten n.e.g. (C13.99; +2 werkgevers) en de 
textielveredeling (C13.3; +3 werkgevers). De vervaardiging van gebreide en gehaakte stoffen 
(C13.91), de vervaardiging van geconfectioneerde textielartikelen, exclusief kleding (C13.92) en 
de vervaardiging van vloerkleden en tapijt (C13.93) verloren elk twee werkgevers in 2021, en het 
weven van textiel (C13.2) verloor er drie. We vermelden nog dat er slechts een werkgever 
overblijft in de vervaardiging van gebonden textielvlies, exclusief kleding (C13.95), tegenover twee 
werkgevers in 2018.  

In 2021 noteerde de textielindustrie de oprichting van 257 nieuwe ondernemingen, tegenover 
271 in 2020. Deze nieuwe ondernemingen werden voornamelijk opgericht in de sector weven van 
textiel (C13.2; +2 ondernemingen), de vervaardiging van gebreide en gehaakte stoffen (C13.91; 
+7 ondernemingen), de vervaardiging van vloerkleden en tapijt (C13.93; +1 onderneming) en de 
vervaardiging van ander technisch en industrieel textiel (C13.96; +2 ondernemingen). Het is 
trouwens in de vervaardiging van gebreide en gehaakte stoffen (C13.91) dat de wijziging in aantal 
het grootst was. De oprichtingen waren minder talrijk in 2021 dan in 2020, voornamelijk in de 
vervaardiging van geconfectioneerde textielartikelen, exclusief kleding (C13.92; tien oprichtingen 
minder) en de vervaardiging van andere textielproducten n.e.g. (C13.99; negen oprichtingen 
minder).  

De textielindustrie telde 137 schrappingen van ondernemingen in 2021, tegenover 96 in 2020. 
De geschrapte ondernemingen situeren zich voornamelijk in de vervaardiging van 
geconfectioneerde textielartikelen, exclusief kleding (C13.92), waar 48 schrappingen van 
ondernemingen geregistreerd werden, dat zijn 15 schrappingen meer dan in 2020, maar ook in de 
textielveredeling (C13.3), waar 47 schrappingen van ondernemingen opgetekend werden, dat zijn 
23 schrappingen meer dan in 2020. De sector weven van textiel (C13.2) en de vervaardiging van 
ander technisch en industrieel textiel (C13.96) telden weliswaar minder schrappingen van 
ondernemingen in 2021 (vijf en vier ondernemingen geschrapt in 2021 tegenover acht 
schrappingen voor elk van hen in 2020), maar andere categorieën kenden een groter aantal 
schrappingen van ondernemingen in 2021 dan in 2020. 

In 2021 vond men 2.168 btw-plichtige ondernemingen in de textielindustrie, een stijging met 
6,2 % ten opzichte van 2020. Deze btw-plichtige ondernemingen situeren zich voornamelijk in de 
vervaardiging van geconfectioneerde textielartikelen, exclusief kleding (C13.92), waar men 781 
btw-plichtigen telt, dat is een derde (36,0 %) van de btw-plichtige ondernemingen in de 
textielindustrie. In de textielveredeling (C13.3) nam het aantal btw-plichtige ondernemingen 
sterker toe in 2021 (85 btw-plichtigen meer dan in 2020). Daarentegen nam het aantal btw-
plichtigen af in het bewerken en spinnen van textielvezels (C13.1; vier btw-plichtigen minder) en 
in de vervaardiging van koord, bindgaren, touw en netten (C13.94; een btw-plichtige minder).  

De textielindustrie kende acht faillissementen in 2021, dat zijn twee faillissementen extra ten 
opzichte van 2020. Deze faillissementen vonden plaats in het bewerken en spinnen van 
textielvezels (C13.1; drie faillissementen), de textielveredeling (C13.3; een faillissement), de 
vervaardiging van geconfectioneerde textielartikelen, exclusief kleding (C13.92; een faillissement), 
de vervaardiging van gebonden textielvlies, exclusief kleding (C13.95; een faillissement), de 
vervaardiging van ander technisch en industrieel textiel (C13.96; een faillissement) en de 
vervaardiging van andere textielproducten n.e.g. (C13.99; een faillissement). Te vermelden hierbij 
is dat op 31 januari 2021 twee moratoria op faillissementen verliepen die de regering in 2020 had 
ingesteld naar aanleiding van de covid-19-pandemie, hetgeen de toename van de faillissementen 
in 2021 zou kunnen verklaren. 

Ten gevolge van deze faillissementen gingen er veertien banen verloren in de textielindustrie in 
2021, dat zijn zeven verloren arbeidsplaatsen meer dan in 2020. Ondanks de stijging gaat het nog 
steeds om een vrij gering aantal verloren arbeidsplaatsen, vooral ten opzichte van 2017, toen men 
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64 verloren arbeidsplaatsen telde voor 7 faillissementen. In 2021 zijn de veertien verloren 
arbeidsplaatsen ten gevolge van faillissementen verdeeld over het bewerken en spinnen van 
textielvezels (C13.1; drie verloren arbeidsplaatsen), de textielveredeling (C13.3; twee verloren 
arbeidsplaatsen), de vervaardiging van geconfectioneerde textielartikelen, exclusief kleding 
(C13.92; een verloren arbeidsplaats), de vervaardiging van gebonden textielvlies, exclusief kleding 
(C13.95; drie verloren arbeidsplaatsen), de vervaardiging van ander technisch en industrieel textiel 
(C13.96; een arbeidsplaats minder) en in de vervaardiging van andere textielproducten n.e.g. 
(C13.99; vier verloren arbeidsplaatsen).  

De uitvoer van de textielindustrie bedroeg ongeveer 3,9 miljard euro in 2021 en was hoofdzakelijk 
afkomstig van de Europese binnenmarkt (2,5 miljard euro). Het is een stijging van de uitvoer met 
7,1 % ten opzichte van 2020. De uitvoer van de textielindustrie bestaat hoofdzakelijk uit de 
uitvoer van vloerkleden en tapijt (C13.93), die alleen al goed is voor zowat een derde (33,4 %) van 
de uitvoer van de textielindustrie, ofte 1,3 miljard euro. De uitvoer van vloerkleden en tapijt 
(C13.93) kende daarnaast een stijging van 98,0 miljoen euro ten opzichte van 2020 (+8,2 %). 
Omgekeerd daalde de uitvoer van geconfectioneerde textielartikelen, exclusief kleding (C13.92) 
met 97,8 miljoen euro in 2021 ten opzichte van het jaar ervoor, dat is een daling met 15,5 %.  

In 2021 zijn de voornaamste uitvoerpartners van de textielindustrie: 

• Frankrijk (634,7 miljoen euro), 

• Duitsland (523,1 miljoen euro), 

• het Verenigd Koninkrijk (446,3 miljoen euro). 

De invoer van de textielindustrie nam fors af in 2021 (-13,0 % ten opzichte van 2020) en zakte 
naar 2,4 miljard euro. Hij is grotendeels afkomstig uit de Europese binnenmarkt (1,5 miljard euro). 
België importeert hoofdzakelijk geconfectioneerde textielartikelen, exclusief kleding (C13.92). 
Deze producten zijn goed voor 822,8 miljoen euro, dat is meer dan een derde (33,7 %) van de 
Belgische invoer van de textielindustrie in 2021. De invoer van deze geconfectioneerde 
textielartikelen exclusief kleding (C13.92) daalde met 594,2 miljoen euro ten opzichte van 2020 
en is daarmee alleen verantwoordelijk voor de afname van de totale invoer van textiel in 2021 
(C13; - 364,4 miljoen euro).  

In 2021 waren de voornaamste invoerpartners van België voor de textiel: 

• Nederland (378,0 miljoen euro), 

• Frankrijk (349,1 miljoen euro), 

• Duitsland (297,1 miljoen euro). 

De handelsbalans, tot slot, vertoonde een overschot in 2021 van 1,4 miljard euro, dat is 618,9 
miljoen euro meer dan in 2020. We vermelden nog dat het saldo van de handelsbalans reeds 
jarenlang positief is.  

Conclusie. Na een 2020 dat in het teken stond van de coronapandemie die niet alleen België maar 
ook talrijke andere landen zwaar getroffen heeft, kende de textielindustrie een wisselende evolutie 
in 2021. Sommige indicatoren van sector C13 evolueerden gunstig in 2021. Zo ziet men een 
stijging van de omzet, van de investeringen, van de productie, van de bezoldigingen, van het aantal 
btw-plichtige ondernemingen en een verbetering van het saldo van de handelsbalans. Andere 
indicatoren daarentegen wierpen enige schaduw op dit positieve beeld, zoals de stijging van de 
productieprijzen, de afname van het aantal arbeidsplaatsen en werkgevers in de sector, de afname 
van de oprichtingen van ondernemingen, de stijging van de geschrapte ondernemingen, de 
toename van de faillissementen alsook de toename van het aantal verloren arbeidsplaatsen ten 
gevolge van faillissementen en de afname van de invoer. 

De textielindustrie in de loop van de eerste maanden van 2022 

In de loop van de eerste negen maanden van 2022 steeg de omzet in de textielindustrie met 8,0 % 
ten opzichte van dezelfde periode van 2021, en wel naar ongeveer 3,4 miljard euro. Met 
uitzondering van de vervaardiging van koord, bindgaren, touw en netten (C13.94), waar de omzet 
fors daalde (-10,6 miljoen euro t.o.v. het jaar ervoor), kenden de andere activiteiten van de 
textielindustrie alle een positief verloop van hun omzet in de loop van de eerste negen maanden 
van 2022 t.o.v. het jaar ervoor. De stijging van de omzet is aanzienlijk met name in de vervaardiging 
van ander technisch en industrieel textiel (C13.96; +99,5 miljoen euro), het bewerken en spinnen 
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van textielvezels (C13.1; +65,3 miljoen euro) en de vervaardiging van gebonden textielvlies, 
exclusief kleding (C13.95; +38,6 miljoen euro). 

De investeringen in de textielindustrie kenden eveneens een verdere groei in de loop van de 
eerste negen maanden van 2022. Ze bedroegen 103,1 miljoen euro, wat een toename is met 6,6 % 
ten opzichte van dezelfde periode van 2021. De investeringen namen toe in het bewerken en 
spinnen van textielvezels (C13.1; +4,6 miljoen euro), de vervaardiging van vloerkleden en tapijt 
(C13.93; +3,0 miljoen euro), het weven van textiel (C13.2; +2,7 miljoen euro), de vervaardiging van 
gebreide en gehaakte stoffen (C13.91 ; +0,2 miljoen euro), de vervaardiging van gebonden 
textielvlies, exclusief kleding (C13.95 ; +0,2 miljoen euro) en de vervaardiging van andere 
textielproducten n.e.g. (C13.99 ; +0,1 miljoen euro). Omgekeerd namen de investeringen van alle 
andere bedrijfstakken af. De vervaardiging van ander technisch en industrieel textiel (C13.96) 
kende met 3,3 miljoen minder investeringen de grootste afname van zijn investeringen in de loop 
van de eerste negen maanden van 2022 t.o.v. het jaar ervoor. 

De productie van de textielindustrie kende een daling in de loop van de eerste negen maanden 
van 2022 (- 5,0 % t.o.v. het jaar ervoor). De opleving van 2021 was dus slechts van korte duur. De 
daling van de productie in deze eerste negen maanden stelt men overigens vast in bijna alle 
activiteiten van de textielindustrie, met uitzondering van de vervaardiging van ander technisch en 
industrieel textiel (C13.96; +9,3 %), de vervaardiging van andere textielproducten, n.e.g. (C13.99; 
+7,3 %) en het bewerken en spinnen van textielvezels (C13.1; +1,2%). Grotere dalingen van de 
productie ziet men in het weven van textiel (C13.2; -15,6 %), de vervaardiging van gebreide en 
gehaakte stoffen (C13.91; -13,4 %) en de vervaardiging van geconfectioneerde textielartikelen, 
exclusief kleding (C13.92; -9,4 %). 

De productieprijzen stegen aanzienlijk (+16,6 %) in de eerste negen maanden van 2022 ten 
opzichte van dezelfde periode van 2021. Er worden met name prijsstijgingen vastgesteld in alle 
activiteiten van de textielindustrie waarvan de gegevens niet vertrouwelijk zijn. Al die stijgingen 
van de productieprijzen liggen boven de 7,0 % en er zijn grotere stijgingen in de vervaardiging van 
vloerkleden en tapijt (C13.93; +26,1 %), de textielveredeling (C13.3; +18,4 %), de vervaardiging 
van gebreide en gehaakte stoffen (C13.91; +17,9 %) en de vervaardiging van koord, bindgaren, 
touw en netten (C13.94; +11,8 %). 

In tegenstelling tot 2021, toen de tewerkstelling verminderde, kent deze een stijging in de 
textielindustrie in de loop van de eerste helft van 2021 (+0,4 %) en haalt deze 17.463 
arbeidsplaatsen tegenover 17.390 arbeidsplaatsen voor dezelfde periode van 2021. De meeste 
activiteiten van de textielindustrie kenden een stijging van het aantal arbeidsplaatsen in het eerste 
semester van 2022, met name de vervaardiging van vloerkleden en tapijt (C13.93), die meer er 
meer nieuwe banen bijkreeg dan in dezelfde periode van 2021, met een stijging met 67 
arbeidsplaatsen, gevolgd door de vervaardiging van ander technisch en industrieel textiel (C13.96 ; 
+ 41emplois), het weven van textiel (C13.2  ; +16 jobs), het bewerken en spinnen van textielvezels 
(C13.1 ; +15 jobs). De tewerkstelling evolueerde daarentegen ongunstig in de eerste helft van 
2022 voor de vervaardiging van geconfectioneerde textielartikelen, exclusief kleding (C13.92; -69 
banen), de vervaardiging van gebreide en gehaakte stoffen (C13.91; -6 banen) en de vervaardiging 
van gebonden textielvlies, exclusief kleding (C13.95; -4 banen).  

Na een eerdere stijging in 2021 groeide de loonmassa in de textielindustrie aan met 4,7 % in de 
loop van het eerste semester van 2022 (t.o.v. het jaar ervoor) en haalde deze 272,3 miljoen euro 
tegenover 260,2 miljoen euro een jaar eerder. Alle andere bedrijfstakken van de textielindustrie 
noteerden een stijging van hun loonmassa in het eerste semester van 2022. Sterkere stijgingen, in 
absolute waarde, van de loonmassa vindt men in de sector weven van textiel (C13.2; +4,1 miljoen 
euro), de vervaardiging van ander technisch en industrieel textiel (C13.96; +2,7 miljoen euro) en 
de vervaardiging van vloerkleden en tapijt (C13.93; +2,6 miljoen euro). 

In de loop van het eerste semester van 2022 groeide het aantal werkgevers in de textielindustrie 
met slechts een werkgever, waarmee dit aantal 534 werkgevers bedraagt tegenover 533 
werkgevers in het eerste semester van 2021 en waardoor een einde komt aan een jarenlang 
aanhoudende afname. Terwijl het aantal werkgevers met twee is gestegen in de textielveredeling 
(C13.3) en met een in het bewerken en spinnen van textielvezels (C13.1), maar ook in de 
vervaardiging van ander technisch en industrieel textiel (C13.96) en in de vervaardiging van andere 
textielproducten n.e.g. (C13.99), nam dit aantal af met twee in de sector weven van textiel (C13.2) 
en met een in de vervaardiging van gebreide en gehaakte stoffen (C13.91) maar ook in de 
vervaardiging van vloerkleden en tapijt (C13.93). De andere activiteiten van de textielindustrie 
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noteerden geen evolutie (stagnering) van het aantal werkgevers in de loop van de zes eerste 
maanden van 2022.  

Tijdens de eerste negen maanden van 2022 werden er zeven ondernemingen failliet verklaard in 
de textielindustrie, dat is een faillissement meer ten opzichte van dezelfde periode van 2021. Twee 
faillissementen werden opgetekend zowel in de textielveredeling (C13.3) als in de vervaardiging 
van vloerkleden en tapijt (C13.93). Slechts een faillissement werd genoteerd in de vervaardiging 
van geconfectioneerde textielartikelen, exclusief kleding (C13.92), in de vervaardiging van ander 
technisch en industrieel textiel (C13.96) en in de vervaardiging van andere textielproducten n.e.g. 
(C13.99) in de loop van de eerste negen maanden van 2022. 

De zeven faillissementen die verklaard werden in de loop van de eerste negen maanden van 2022 
in de textielindustrie leidden tot het verlies van zesentwintig banen. Dat zijn vijftien verloren 
arbeidsplaatsen meer dan in de loop van dezelfde periode van 2021. De verloren arbeidsplaatsen 
ten gevolge van faillissementen zijn als volgt verdeeld: zeventien verloren arbeidsplaatsen voor de 
textielveredeling (C13.3), vier verloren arbeidsplaatsen voor de vervaardiging van vloerkleden en 
tapijt (C13.93), drie verloren arbeidsplaatsen voor de vervaardiging van andere textielproducten 
n.e.g. (C13.99), een verloren arbeidsplaats voor de vervaardiging van geconfectioneerde 
textielartikelen, exclusief kleding (C13.92) en een verloren arbeidsplaats voor de vervaardiging van 
ander technisch en industrieel textiel (C13.96). 

De uitvoer van de textielindustrie vervolgde zijn gunstige evolutie en steeg met 4,6 % in de loop 
van de eerste negen maanden van 2022 t.o.v. het jaar ervoor, om uit te komen op 3,0 miljard euro. 
Alle takken van de textielindustrie kenden een stijging van hun uitvoer tijdens deze periode, met 
uitzondering van de vervaardiging van gebreide en gehaakte stoffen (C13.91; +14 %), de 
vervaardiging van koord, bindgaren, touw en netten (C13.94; +2,2 %) en het weven van textiel 
(C13.2; +0,5 %). De grootste stijgingen, in absolute waarde, vindt men in de uitvoer van het 
bewerken en spinnen van textielvezels (C13.1; +85,6 miljoen euro), van ander technisch en 
industrieel textiel (C13.96; +27,0 miljoen euro) en van gebonden textielvlies, exclusief kleding 
(C13.95; +16,7 miljoen euro).  

De invoer van de textielindustrie nam een sprong van 18,2 % in de eerste negen maanden van 
2022 t.o.v. het jaar ervoor, na een daling in 2021, en bedroeg dan 2,1 miljard euro. Deze stijging 
is toe te schrijven aan de gestegen uitvoer van alle activiteiten van de textielindustrie. De grootste 
stijgingen, in absolute waarde, ziet men voor de invoer van gebonden textielvlies, exclusief kleding 
(C13.95; +141,2 miljoen euro, van geconfectioneerde textielartikelen, exclusief kleding (C13.92; 
+61,4 miljoen euro), van het bewerken en spinnen van textielvezels (C13.1; +38,0 miljoen euro) 
en van het weven van textiel (C13.2; +33,4 miljoen euro). 

De handelsbalans tot slot vertoonde een overschot voor de eerste negen maanden van 2022 
(891,4 miljoen euro), maar dit was minder groot dan voor de eerste negen maanden van 2021 
(ongeveer 1,1 miljard euro), doordat de invoer sterker was gegroeid dan de uitvoer in de eerste 
negen maanden van 2022 t.o.v. het jaar ervoor. 

Conclusie. De textielindustrie haalt gematigde resultaten voor de eerste negen of soms zes eerste 
maanden van 2022. Sommige indicatoren bleven er goed op vooruitgaan, zoals de omzet, de 
investeringen, de loonmassa en de uitvoer, of toonden gewoon terug een positieve evolutie zoals 
de tewerkstelling, het aantal werkgevers en de invoer, terwijl andere indicatoren enigszins een 
schaduw op dit beeld werpen, meer bepaald de stijging van het aantal faillissementen en het aantal 
verloren arbeidsplaatsen ten gevolge van deze faillissementen, alsook de daling van de productie, 
terwijl de productieprijsindex de hoogte in ging. 
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3.3.2. De kledingindustrie (C14) 

De kledingindustrie in 2021 

De omzet in de kledingindustrie steeg met 9,0 % in 2021 na een daling met 10,5 % in 2020 en 
haalde 656,3 miljoen euro. De omzet van de kledingindustrie komt hoofdzakelijk uit de 
vervaardiging van werkkleding (C14.12; 108,6 miljoen euro), de vervaardiging van andere 
bovenkleding (C14.13; 231,9 miljoen euro), de vervaardiging van ondergoed (C14.14; 207,0 
miljoen euro) en de vervaardiging van andere kleding en toebehoren (C14.19; 98,9 miljoen euro). 
Alle activiteiten van de kledingindustrie noteerden een stijging van hun omzet in 2021, met 
uitzondering van de vervaardiging van werkkleding (C14.12; +3,4 %) en de vervaardiging van 
andere bovenkleding (C14.13; +2,6 %). De grootste stijgingen van de omzet, in absolute waarde, 
ziet men in de vervaardiging van ondergoed (C14.14; +47,0 miljoen euro) en de vervaardiging van 
andere kleding en toebehoren (C14.19; +15,6 miljoen euro). 

Ook de investeringen namen toe in de kledingindustrie en stegen van 12,8 miljoen euro in 2020 
naar 17,5 miljoen euro in 2021, dat is een stijging met 36,3 % t.o.v. het jaar ervoor. Ze werden 
grotendeels gerealiseerd in de vervaardiging van andere bovenkleding (C14.13; 6,5 miljoen euro), 
de vervaardiging van ondergoed (C14.14; 5,1 miljoen euro) en de vervaardiging van andere kleding 
en toebehoren (C14.19; 3,9 miljoen euro), die respectievelijk goed zijn voor 37,0 %, 29,4 % en 22,5 
% van de investeringen van de kledingindustrie in 2021, zijnde 89,0 % van de investeringen. Zo 
goed als alle activiteiten van de kledingindustrie kenden een stijging van hun investeringen in 
2021, waar de enige daling zich voordeed in de vervaardiging van werkkleding (C14.12; -4,5 %). 
De grootste stijgingen van de investeringen, in absolute waarde, vindt men in de vervaardiging van 
ondergoed (C14.14; +2,3 miljoen euro) en de vervaardiging van andere kleding en toebehoren 
(C14.19; +1,4 miljoen euro).  

De productie van de kledingindustrie nam af met 8,5 % in 2021, na een daling met 14,3 % in 2020. 
Belangrijk echter is dat de productie afneemt voor alle activiteiten van de kledingindustrie 
waarvoor de gegevens niet vertrouwelijk zijn, met uitzondering van de vervaardiging van andere 
bovenkleding (C14.13), die een stijging van de productie kende van 3,6 %.  

De productieprijzen van de kledingindustrie (C14) zijn vertrouwelijk op geaggregeerd niveau in 
2021. Op een meer gedesaggregeerd niveau evolueerden deze positief voor alle activiteiten van 
de kledingindustrie waarvoor de gegevens niet vertrouwelijk zijn, behalve voor de gebreide en 
gehaakte kousen en sokken (C14.31), die een stabilisatie van hun productieprijzen kenden. De 
sterkste groei ziet men in de vervaardiging van ondergoed (C14.14; +3,5 %). 

De tewerkstelling nam terug af in 2021 in de kledingindustrie (-4,9 % ten opzichte van 2020). De 
kledingindustrie telt dan 2.582 arbeidsplaatsen, tegenover 2.714 arbeidsplaatsen een jaar eerder. 
De tewerkstelling in deze sector daalde gestaag tijdens de waarnemingsperiode (2017-2021). Ze 
nam af in alle activiteiten van de kledingindustrie in 2021, met uitzondering van de vervaardiging 
van kleding van leer (C14.11) en van de vervaardiging van andere gebreide en gehaakte kleding 
(C14.39). In de vervaardiging van andere bovenkleding (C14.13; -90 arbeidsplaatsen), de 
vervaardiging van ondergoed (C14.14; -19 arbeidsplaatsen), en de vervaardiging van andere 
kleding en toebehoren (C14.19; -11 arbeidsplaatsen) daalde het aantal arbeidsplaatsen het meest 
in 2021. De vervaardiging van andere bovenkleding (C14.13) is de overheersende tak, goed voor 
40,6 % van de tewerkstelling van de kledingindustrie in 2021. 

De loonmassa kende evenwel terug een stijging in 2021 in de kledingindustrie (+2,6 %). Deze 
bedroeg 71,3 miljoen euro tegenover 69,5 miljoen euro een jaar eerder. Net als de tewerkstelling 
vertegenwoordigt de vervaardiging van andere bovenkleding (C14.13) eveneens het grootste deel 
van de kledingindustrie wat de loonmassa betreft. De loonmassa voor de vervaardiging van andere 
bovenkleding (C14.13) bedroeg 25,9 miljoen euro in 2021, dat is 36,3 % van de loonmassa van de 
volledige kledingindustrie. Alle activiteiten van de kledingindustrie vertonen een stijging van hun 
loonmassa in 2021 met uitzondering van de vervaardiging van andere bovenkleding (C14.13; -1,9 
%) en de vervaardiging van gebreide en gehaakte kousen en sokken (C14.31; -13,9 %). In de 
vervaardiging van werkkleding (C14.12; +0,8 miljoen euro) en de vervaardiging van ondergoed 
(C14.14; +0,7 miljoen euro) was de stijging het meest uitgesproken in waarde in 2021.   

De kledingindustrie telde 211 werkgevers in 2021, dat zijn 11 werkgevers minder dan in 2020 (-
4,8 %). Ondanks deze afname van het aantal werkgevers kenden heel wat activiteiten van de 
kledingindustrie een stijging van het aantal werkgevers. De meeste werkgevers zijn actief in de 



37 

 

vervaardiging van andere bovenkleding (C14.13), welke alleen al 119 van de 211 werkgevers van 
de kledingindustrie telt, dat is 56,5 % van de werkgevers van de kledingindustrie (C14). Het is 
trouwens de vervaardiging van andere bovenkleding (C14.13) die de meeste werkgevers verloor 
in 2021, met elf werkgevers minder dan in 2020, gevolgd door de vervaardiging van andere kleding 
en toebehoren (C14.19), met een afname van een werkgever ten opzichte van 2020. Omgekeerd 
nam het aantal werkgevers toe in de vervaardiging van werkkleding (C14.12) en de vervaardiging 
van andere gebreide en gehaakte kleding (C14.39), met een werkgever meer voor elke sector. 

In 2020 kende de kledingindustrie de oprichting van 271 ondernemingen, dat zijn 7 oprichtingen 
van ondernemingen meer dan in 2020. Deze oprichtingen van ondernemingen situeren zich 
hoofdzakelijk in de vervaardiging van andere bovenkleding (C14.13; 140 opgerichte 
ondernemingen) en in de vervaardiging van andere kleding en toebehoren (C14.19; 78 opgerichte 
ondernemingen). Het aantal opgerichte ondernemingen kende een stijging in de vervaardiging van 
andere gebreide en gehaakte kleding (C14.39; zeven oprichtingen meer), de vervaardiging van 
andere bovenkleding (C14.13; vier meer), de vervaardiging van ondergoed (C14.14; twee meer), 
maar ook in de vervaardiging van kleding van leer (C14.11; +1 oprichting), de vervaardiging van 
werkkleding (C14.12; +1 oprichting ) en de vervaardiging van gebreide en gehaakte kousen en 
sokken (C14.31 ; +1 oprichting). Daarentegen daalde het aantal opgerichte ondernemingen in de 
vervaardiging van andere kleding en toebehoren (C14.19; negen oprichtingen minder in 2021 ten 
opzichte van 2020). 

De kledingindustrie telde 151 schrappingen van ondernemingen in 2021, dat zijn 18 geschrapte 
ondernemingen meer dan in 2020. Deze schrappingen van ondernemingen situeren zich 
hoofdzakelijk in de vervaardiging van andere bovenkleding (C14.13; 87 ondernemingen geschrapt) 
en in de vervaardiging van andere kleding en toebehoren (C14.19; 39 ondernemingen geschrapt). 
Terwijl de schrappingen van ondernemingen met 17 toenamen in 2021 in de vervaardiging van 
andere bovenkleding (C14.13), namen deze af in de vervaardiging van werkkleding (C14.12), de 
vervaardiging van andere kleding en toebehoren (C14.19) en de vervaardiging van artikelen van 
bont (C14.2), telkens met een schrapping.  

In 2021 vertoonde het aantal btw-plichtige ondernemingen een stijging in de kledingindustrie. 
Men telt 2.144 btw-plichtige ondernemingen in 2021 tegenover 2.030 en 2020, dat zijn 114 btw-
plichtigen extra. Het merendeel van deze btw-plichtige ondernemingen vindt men in de 
vervaardiging van andere bovenkleding (C14.13) met 1.292 btw-plichtige ondernemingen, die 
alleen al goed is voor 60,3 % van de btw-plichtige ondernemingen in de kledingindustrie in 2021. 
Nieuwe btw-plichtige ondernemingen vindt men hoofdzakelijk in de vervaardiging van andere 
bovenkleding (C14.13) en de vervaardiging van andere kleding en toebehoren (C14.19) die 
respectievelijk 52 en 34 btw-plichtigen meer tellen dan in 2020. Het aantal btw-plichtige 
ondernemingen nam evenwel af in de vervaardiging van artikelen van bont (C14.2; een minder). 

In de kledingindustrie werden er zeven ondernemingen failliet verklaard in 2021, een stagnering 
ten opzichte van 2020. Deze faillissementen situeren zich in de vervaardiging van andere 
bovenkleding (C14.13; zes faillissementen) en in de vervaardiging van andere kleding en 
toebehoren (C14.19; een faillissement). Bij deze stagnering in de kledingindustrie in 2021 moeten 
we toch opmerken dat er een faillissement meer was in de vervaardiging van andere bovenkleding 
(C14.13) en een minder in de vervaardiging van andere kleding en toebehoren (C14.19).  

Deze zeven faillissementen in 2021 in de kledingindustrie leidden tot het verlies van veertien 
banen, dat zijn elf verloren arbeidsplaatsen minder dan in 2020, toen men nochtans hetzelfde 
aantal faillissementen telde. Deze verloren arbeidsplaatsen zijn bijna alle toe te schrijven aan de 
vervaardiging van andere bovenkleding (C14.13), waar 11 banen verloren gingen, terwijl er drie 
verloren gingen in de vervaardiging van andere kleding en toebehoren (C14.19). Hoewel de 
vervaardiging van andere bovenkleding (C14.13) het grootste aantal verloren banen noteert door 
faillissementen, is het ook de sector die de grootste daling van het aantal verloren banen ten 
gevolge van faillissementen kent, meer bepaald gingen er 12 minder verloren t.o.v. het jaar ervoor. 

De uitvoer van de kledingindustrie nam fors toe in 2021 (+24,3 % ten opzichte van 2020), resultaat 
van het herstel van de wereldwijde economische bedrijvigheid na de gespannen periode van de 
coronapandemie. De uitvoer haalt een bedrag van 1,82 miljard euro tegenover 1,47 miljard euro 
in 2020 en is hoofdzakelijk bestemd voor de Europese binnenmarkt (1,4 miljard euro). De 
voornaamste door België uitgevoerde producten zijn andere bovenkleding (C14.13; 523,5 miljoen 
euro), ondergoed (C14.14; 487,0 miljoen euro), andere kleding en toebehoren (C14.19; 342,7 
miljoen euro), andere gebreide en gehaakte kleding (C14.39; 246,6 miljoen euro) en werkkleding 
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(C14.12; 138,2 miljoen euro). De stijging van de uitvoer van de kledingindustrie in 2021 ziet men 
in de meeste bedrijfstakken van deze industrie. De voornaamste stijgingen gelden de uitvoer van 
ondergoed (C14.14; +117,5 miljoen euro), van andere gebreide en gehaakte kleding (C14.39; 
+108,8 miljoen euro) en van andere bovenkleding (C14.13; +93,3 miljoen euro). In 2021 kende de 
uitvoer van werkkleding (C14.12) daarentegen een daling ten opzichte van 2020, en wel met 2,9 
miljoen euro.  

In 2021 waren de voornaamste uitvoerpartners van de kledingindustrie: 

• Frankrijk (348,5 miljoen euro), 

• Duitsland (333,1 miljoen euro), 

• Nederland (307,9 miljoen euro).  

De invoer van de kledingindustrie vertoonde een stijging in 2021 (+8,0 % ten opzichte van 2020). 
Deze bedroeg ongeveer 4,1 miljard euro tegenover ongeveer 3,8 miljard euro een jaar eerder en 
is grotendeels afkomstig van de Europese binnenmarkt (2,5 miljard euro). België voerde 
hoofdzakelijk andere bovenkleding in (C14.13; 1,38 miljard euro), alsook ondergoed (C14.14; 1,06 
miljard euro), andere kleding en toebehoren (C14.19; 750,8 miljoen euro) en andere gebreide en 
gehaakte kleding (C14.39; 577,6 miljoen euro). Deze vier productcategorieën zijn goed voor 
92,1 % van de Belgische invoer van de kledingindustrie in 2021. Terwijl men een stijging van de 
invoer vaststelt voor bijna alle activiteiten van de kledingindustrie, ziet men de sterkste stijging 
voor de invoer van andere gebreide en gehaakte kleding (C14.39; +129,1 miljoen euro). De invoer 
van andere kleding en toebehoren (C14.19) kende een daling in 2021, met 49,1 miljoen euro invoer 
minder ten opzichte van 2020.  

De voornaamste invoerpartners van België voor de kledingindustrie in 2021 zijn: 

• Duitsland (687,7 miljoen euro), 

• Nederland (513,2 miljoen euro), 

• Frankrijk (505,2 miljoen euro). 

 

Door een forse afname van de invoer vanuit China (-504,1 miljoen euro) komt deze laatste met 
752,1 miljoen euro invoer niet meer op de eerste plaats in de top 10 van toeleveranciers van België 
in 2021, maar slechts op de vierde plaats.  

De handelsbalans vertoonde een tekort in 2021 van ongeveer 2,3 miljard euro, maar dit tekort 
verminderde enigszins ten opzichte van 2020 en kende zelfs het laagste tekort voor de 
waarnemingsperiode.  

Conclusie. Zo goed als alle indicatoren evolueerden gunstig in de kledingindustrie in 2021, getuige 
van een zeker herstel na een 2020 dat in het teken van covid-19 stond. Men merkt onder meer 
een toename op van de omzet, de investeringen, de productie en de loonmassa. Hetzelfde geldt 
voor de btw-plichtige ondernemingen, de oprichting van ondernemingen, de uitvoer en de invoer, 
en de verbetering van het saldo van de buitenlandse handel. Daarnaast is ook de 
ondernemingsdynamiek positief met een groter aantal opgerichte ondernemingen dan geschrapte 
ondernemingen. Bovendien is het aantal faillissementen wel ongeveer hetzelfde als in 2020, maar 
het aantal verloren arbeidsplaatsen ten gevolge van deze faillissementen nam af. Enige schaduwen 
hier vormen de tewerkstelling en het aantal werkgevers, die beide sinds jaren een dalende trend 
vertonen. 

De kledingindustrie in de loop van de eerste maanden van 2022 

In de loop van de eerste negen maanden van 2022 steeg de omzet in de kledingindustrie met 
11,6 % ten opzichte van dezelfde periode van 2021 en bedroeg dan 569,0 miljoen euro. Hij nam 
vooral toe in de vervaardiging van andere bovenkleding (C14.13 ; +33,7 miljoen euro), de 
vervaardiging van ondergoed (C14.14 ; +15,1 miljoen euro) en de vervaardiging van werkkleding 
(C14.12 ; +12,3 miljoen euro), terwijl hij daalde in de vervaardiging van andere kleding en 
toebehoren (C14.19 ; -2,6 miljoen euro) en in mindere mate in de vervaardiging van gebreide en 
gehaakte kousen en sokken (C14.31; -0,1 miljoen euro) en de vervaardiging van andere gebreide 
en gehaakte kleding (C14.39 ; -0,3 miljoen euro). 

De investeringen in de kledingindustrie namen toe in de loop van de eerste negen maanden van 
2022 en haalden 14,0 miljoen euro tegenover 12,1 miljoen euro voor dezelfde periode van 2021. 



39 

 

De investeringen stegen vooral in de vervaardiging van andere bovenkleding (C14.13; +1,3 miljoen 
euro) en in mindere mate in de vervaardiging van ondergoed (C14.14; +0,5 miljoen euro), de 
vervaardiging van werkkleding (C14.12; +0,2 miljoen euro) en de vervaardiging van andere kleding 
en toebehoren (C14.19; +0,1 miljoen euro). De investeringen daalden enkel in de vervaardiging 
van andere gebreide en gehaakte kleding (C14.39; -0,1 miljoen euro ten opzichte van dezelfde 
periode van 2021).  

De productie groeide in de kledingindustrie in de loop van de eerste negen maanden van 2022, en 
wel met 19,7 % ten opzichte van dezelfde periode van 2021. Alle bedrijfstakken van de 
kledingindustrie waarvoor de gegevens niet vertrouwelijk zijn, kenden een stijging van hun 
productie in dezelfde periode.  

De productieprijzen zijn vertrouwelijk in de kledingindustrie. In de loop van de eerste negen 
maanden van 2022 stegen ze niettemin in zo goed al alle bedrijfstakken van de kledingindustrie 
waarvoor de gegevens niet vertrouwelijk zijn ten opzichte van dezelfde periode van 2021. De 
prijzen stegen met name in de vervaardiging van andere kleding en toebehoren (C14.19; +8,8 %) 
en in de vervaardiging van ondergoed (C14.14; +6,4 %).  

Na verschillende jaren op rij van dalingen steeg de tewerkstelling in de kledingindustrie in de loop 
van het eerste semester 2022 (+2,0 %). De kledingindustrie telde 2.623 arbeidsplaatsen tegenover 
2.571 arbeidsplaatsen in het eerste semester van 2021. De tewerkstelling groeide in alle 
activiteiten van de kledingindustrie in het eerste semester van 2022, met uitzondering van de 
vervaardiging van artikelen van bont (C14.2; -13,9 %), de vervaardiging van gebreide en gehaakte 
kousen en sokken (C14.31; -10,6 %) en de vervaardiging van andere kleding en toebehoren 
(C14.19; -3 %). T.o.v. het jaar ervoor situeert de sterkste stijging in de tewerkstelling zich in de 
vervaardiging van andere bovenkleding (C14.13; 40 arbeidsplaatsen meer), gevolgd door de 
vervaardiging van ondergoed (C14.14; 12 arbeidsplaatsen meer). Het is zo dat de kledingindustrie 
reeds meerdere jaren een structureel tewerkstellingsprobleem kent, het aantal arbeidsplaatsen 
daalt van jaar tot jaar, en hoewel het in het eerste semester t.o.v. het jaar ervoor een stijging kende, 
is het nog te vroeg om van een trendwijziging te spreken.  

De loonmassa nam fors toe in het eerste semester van 2022 (+16,5 %). Ze noteerde meer bepaald 
een stijging met 5,4 miljoen euro tussen het eerste semester van 2021 en het eerste semester van 
2022 om uit te komen op 38,4 miljoen euro. Enkel de vervaardiging van gebreide en gehaakte 
kousen en sokken (C14.31) vertoont een afname van de loonmassa in het eerste semester van 
2022 (-0,1 miljoen euro t.o.v. het jaar ervoor). De meest opvallende stijgingen van de loonmassa 
in de loop van deze periode situeren zich in de vervaardiging van andere bovenkleding (C14.13; 
+3,3 miljoen euro), de vervaardiging van ondergoed (C14.14; +0,9 miljoen euro) en de 
vervaardiging van werkkleding (C14.12; +0,7 miljoen euro. 

Het aantal werkgevers stagneert in het eerste semester van 2022 in de kledingindustrie ten 
opzichte van hetzelfde semester van 2021, met in totaal 212 werkgevers. Het is de vervaardiging 
van andere bovenkleding (C14.13) die het grootste aantal werkgevers van de kledingindustrie 
omvat (118 van 212 werkgevers, ofte 55,4 %). Deze branche (C14.13) kende nochtans een daling 
met drie werkgevers in het eerste semester van 2022 t.o.v. het jaar ervoor. Het aantal werkgevers 
van alle andere activiteiten van de kledingindustrie kende een stijging of bleef gelijk in het eerste 
semester van 2022. 

Het aantal faillissementen in de kledingindustrie nam af in de eerste negen maanden van 2022. 
Terwijl er nog vijf faillissementen werden geteld in de loop van de eerste negen maanden van 2021 
werden er slechts drie ondernemingen failliet verklaard in de loop van de eerste negen maanden 
van 2022. Onder deze drie faillissementen werden er twee vastgesteld in de vervaardiging van 
andere bovenkleding (C14.13) en een faillissement in de vervaardiging van andere kleding en 
toebehoren (C14.19).  

Het aantal verloren arbeidsplaatsen ten gevolge van deze faillissementen kende eveneens een 
daling in de loop van de eerste negen maanden van 2022 ten opzichte van dezelfde periode van 
2021, van negen verloren arbeidsplaatsen naar drie verloren arbeidsplaatsen. Twee van deze drie 
verloren arbeidsplaatsen deden zich overigens voor in de vervaardiging van andere bovenkleding 
(C14.13) en een in de vervaardiging van andere kleding en toebehoren (C14.19).  

De kledingindustrie kende een bijzonder opvallende groei van haar export in de loop van de eerste 
negen maanden van 2022 (+120,5 % t.o.v. het jaar ervoor), dankzij de opleving van de 
economische bedrijvigheid en van de wereldhandel. Zo bedroeg de uitvoer van deze industrie 
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ongeveer 3,0 miljard euro tegenover ongeveer 1,3 miljard euro een jaar eerder, dat is een stijging 
met meer dan 1,6 miljard euro. Alle activiteiten van de kledingindustrie kenden een stijging van 
hun uitvoer in de loop van de eerste negen maanden van 2022 t.o.v. het jaar ervoor, met 
uitzondering van de vervaardiging van kleding van leer (C14.11; -1,2 miljoen euro), de 
vervaardiging van werkkleding (C14.12; -4,1 miljoen euro) en de artikelen van bont (C14.2; -0,4 
miljoen euro). De meest opvallende stijgingen deden zich voor in de uitvoer van andere 
bovenkleding (C14.13; +694,1 miljoen euro), ondergoed (C14.14; +498,1 miljoen euro) en 
producten uit de vervaardiging van andere gebreide en gehaakte kleding (C14.39; +222,0 miljoen 
euro).  

De invoer van de kledingindustrie nam eveneens toe in de loop van de eerste negen maanden van 
2022 (+25,1 %), maar in veel mindere mate dan de uitvoer. De invoer bedroeg ongeveer 3,7 miljard 
euro voor de eerste negen maanden van 2022, tegenover 2,9 miljard euro voor dezelfde periode 
van 2021, dat is een stijging met 733,6 miljoen euro. De invoer van de verschillende takken van 
de kledingindustrie kenden alle een stijging t.o.v. het jaar ervoor, met uitzondering van die van de 
artikelen van bont (C14.2; -0,7 miljoen euro t.o.v. het jaar ervoor). De voornaamste stijgingen van 
de invoer kende men in de andere bovenkleding (C14.13; +299,1 miljoen euro), het ondergoed 
(C14.14; +202,5 miljoen euro) en de andere kleding en toebehoren (C14.19; +130,3 miljoen euro). 

Tot slot vertoonde de handelsbalans een minder groot tekort dan in de eerste negen maanden van 
2022, met een tekort van 713,0 miljoen euro tegenover een tekort van ongeveer 1,6 miljard euro 
in de eerste negen maanden van 2021. 

Conclusie. Alle indicatoren evolueerden gunstig in de kledingindustrie in de loop van de eerste 
negen maanden van 2022. Zo stegen de omzet, de investeringen, de productie, de tewerkstelling 
en de loonmassa in de loop van deze periode. Daarnaast stelt men een afname van het aantal 
faillissementen en van de verloren arbeidsplaatsen ten gevolge van deze faillissementen vast, een 
bijzonder levendig herstel van de uitvoer en een verbetering van het saldo van de handelsbalans, 
hoewel deze ruim deficitair blijft.  
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3.4. Fiches per sector 

C13-C14: Textiel- en kledingindustrie 

Tabel 3-1. Voornaamste economische indicatoren in de textiel- en kledingindustrie 
(C13-C14) 

 

Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

C13-C14 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 4.735,7 4.648,3 4.640,1 4.243,7 4.859,9 3.639,5 3.947,9

-1,8% -0,2% -8,5% 14,5% 8,5%

Investeringen (btw) 161,1 166,3 171,1 139,5 158,7 108,8 117,1

3,2% 2,9% -18,5% 13,8% 7,6%

Productie-index 95,4 93,8 89,3 83,2 89,8 90,4 89,3

-1,7% -4,8% -6,9% 8,0% -1,2%

Productieprijzen-index n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 21.522 21.437 20.953 20.345 19.944 19.961 20.086

-0,4% -2,3% -2,9% -2,0% 0,6%

Loonmassa 606,4 628,4 621,4 551,4 592,6 293,1 310,7

3,6% -1,1% -11,3% 7,5% 6,0%

Aantal werkgevers 857 839 811 759 745 745 746

-2,1% -3,4% -6,4% -1,9% 0,1%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 384 424 457 535 528 - -

10,4% 7,8% 17,1% -1,3%

Schrappingen 223 245 308 229 288 - -

9,9% 25,7% -25,6% 25,8%

btw-plichtige ondernemingen 3.446 3.620 3.763 4.072 4.312 - -

5,0% 4,0% 8,2% 5,9%

Faillissementen 19 17 16 13 15 11 10

-10,5% -5,9% -18,8% 15,4% -9,1%

Banenverlies ten gevolge van 82 81 46 32 28 20 29

 faillissementen -1,2% -43,2% -30,4% -12,5% 45,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 5.554,4 5.439,4 5.422,4 5.069,8 5.680,8 4.190,2 5.931,5

-2,1% -0,3% -6,5% 12,1% 41,6%

Uitvoer intra-EU27 3.760,4 3.661,0 3.606,3 3.499,5 3.910,2 2.891,2 4.465,2

-2,6% -1,5% -3,0% 11,7% 54,4%

Uitvoer extra-EU27 1.794,0 1.778,4 1.816,1 1.570,4 1.770,6 1.299,0 1.466,3

-0,9% 2,1% -13,5% 12,7% 12,9%

Totaal invoer 6.893,1 6.292,4 6.205,5 6.603,6 6.543,3 4.697,6 5.753,1

-8,7% -1,4% 6,4% -0,9% 22,5%

Invoer intra-EU27 4.037,9 4.095,1 4.068,0 3.660,5 4.029,1 2.939,2 3.323,4

1,4% -0,7% -10,0% 10,1% 13,1%

Invoer extra-EU27 2.855,2 2.197,4 2.137,6 2.943,2 2.514,2 1.758,4 2.429,7

-23,0% -2,7% 37,7% -14,6% 38,2%

Handelsbalans -1.338,7 -853,0 -783,1 -1.533,8 -862,5 -507,3 178,4
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Grafiek 3-1. Handelspartners bij de uitvoer voor de textiel- en kledingindustrie (C13-
C14) 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-2. Handelspartners bij de invoer voor de textiel- en kledingindustrie (C13-
C14) 

 

Bron: NBB. 
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C13: Textielindustrie  

Volgens Statbel omvat de NACE-nomenclatuur (C13) “vervaardiging van textiel” het bewerken en 
spinnen van textielvezels, alsmede het weven van textiel, het veredelen van textiel en kleding, de 
vervaardiging van geconfectioneerde artikelen van textiel, exclusief kleding (bv. huishoudlinnen, 
dekens, vloerkleden, koorden enz.). 

Tabel 3-2. Voornaamste economische indicatoren in de textielindustrie (C13) 

 

Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

C13 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 4.026,1 3.958,7 3.967,8 3.641,7 4.203,5 3.129,8 3.378,9

-1,7% 0,2% -8,2% 15,4% 8,0%

Investeringen (btw) 144,7 145,7 154,5 126,7 141,2 96,7 103,1

0,7% 6,0% -18,0% 11,5% 6,6%

Productie-index 95,6 92,9 89,9 85,0 94,6 95,5 90,7

-2,8% -3,2% -5,4% 11,2% -5,0%

Productieprijzen-index 116,9 117,6 121,6 120,8 124,6 122,5 142,9

0,6% 3,4% -0,6% 3,1% 16,6%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 18.372 18.353 18.036 17.630 17.363 17.390 17.463

-0,1% -1,7% -2,2% -1,5% 0,4%

Loonmassa 525,7 543,5 538,0 481,9 521,3 260,2 272,3

3,4% -1,0% -10,4% 8,2% 4,7%

Aantal werkgevers 593 582 566 537 533 533 534

-1,8% -2,7% -5,1% -0,7% 0,1%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 151 169 216 271 257 - -

11,9% 27,8% 25,5% -5,2%

Schrappingen 92 101 134 96 137 - -

9,8% 32,7% -28,4% 42,7%

btw-plichtige ondernemingen 1.708 1.775 1.862 2.042 2.168 - -

3,9% 4,9% 9,7% 6,2%

Faillissementen 7 13 5 6 8 6 7

85,7% -61,5% 20,0% 33,3% 16,7%

Banenverlies ten gevolge van 64 57 9 7 14 11 26

 faillissementen -10,9% -84,2% -22,2% 100,0% 136,4%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 3.809,7 3.723,0 3.760,6 3.604,2 3.858,7 2.854,7 2.986,2

-2,3% 1,0% -4,2% 7,1% 4,6%

Uitvoer intra-EU27 2.371,4 2.313,2 2.312,9 2.357,1 2.487,2 1.849,2 1.920,7

-2,5% 0,0% 1,9% 5,5% 3,9%

Uitvoer extra-EU27 1.438,4 1.409,8 1.447,8 1.247,1 1.371,6 1.005,5 1.065,5

-2,0% 2,7% -13,9% 10,0% 6,0%

Totaal invoer 2.263,4 2.218,5 2.234,1 2.808,7 2.444,4 1.772,8 2.094,8

-2,0% 0,7% 25,7% -13,0% 18,2%

Invoer intra-EU27 1.395,2 1.388,8 1.398,4 1.425,4 1.513,4 1.125,8 1.227,4

-0,5% 0,7% 1,9% 6,2% 9,0%

Invoer extra-EU27 868,2 829,8 835,8 1.383,3 931,0 647,0 867,4

-4,4% 0,7% 65,5% -32,7% 34,1%

Handelsbalans 1.546,3 1.504,5 1.526,5 795,5 1.414,4 1.081,8 891,4
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Grafiek 3-3. Handelspartners bij de uitvoer voor de vervaardiging van textiel (C13) 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-4. Handelspartners bij de invoer voor de vervaardiging van textiel (C13) 

 

Bron: NBB. 
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C13.1: Bewerken en spinnen van textielvezels 

Volgens Statbel omvat de NACE-nomenclatuur (C13.1) “bewerken en spinnen van textielvezels” 
de voorbewerking van textielvezels (het afhaspelen, wassen en spinnen van zijde, met inbegrip van 
chappezijde, het ontvetten en carboniseren van wol en het verven van scheerwol en het kaarden 
en kammen van alle soorten dierlijke, plantaardige en synthetische of kunstmatige stapelvezels), 
het spinnen en vervaardigen van garens of draad voor het weven, breien, naaien of borduren, 
bestemd voor de verkoop of voor verdere verwerking (garens van zijde of van afval van zijde, 
garens van wol, van fijn haar, van grof haar of van paardenhaar (crin), garens en naaigarens van 
katoen, garens van vlas, garens van jute of van andere bastvezels, garens van andere plantaardige 
textielvezels), het braken of zwingelen van vlas en het texturen, twisten, twijnen, kabelen en 
dippen van synthetisch of kunstmatig vezelgaren. De grondstoffen kunnen variëren: zijde, wol, 
dierlijke vezels, plantaardige vezels, synthetische of kunstmatige vezels, papier of glas, enz.  

Tabel 3-3. Voornaamste economische indicatoren in bewerken en spinnen van 
textielvezels (C13.1) 

 
Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

  

C13.1 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 279,0 324,9 336,9 277,3 359,6 260,2 325,5

16,5% 3,7% -17,7% 29,7% 25,1%

Investeringen (btw) 13,7 14,0 24,8 15,8 18,1 12,0 16,6

2,1% 77,6% -36,4% 14,4% 38,3%

Productie-index 88,9 86,8 85,4 79,0 95,4 92,0 93,1

-2,3% -1,6% -7,5% 20,8% 1,2%

Productieprijzen-index C C C C C C C

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 1.276 1.259 939 886 868 866 881

-1,3% -25,5% -5,6% -2,0% 1,8%

Loonmassa 36,3 36,8 29,0 24,4 26,0 12,7 13,3

1,4% -21,2% -15,9% 6,7% 5,0%

Aantal werkgevers 73 70 66 61 61 61 62

-4,5% -5,8% -7,3% -0,4% 0,8%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 11 8 17 12 8 - -

-27,3% 112,5% -29,4% -33,3%

Schrappingen 3 10 11 11 11 - -

233,3% 10,0% 0,0% 0,0%

btw-plichtige ondernemingen 189 182 186 186 182 - -

-3,7% 2,2% 0,0% -2,2%

Faillissementen 1 1 2 0 3 2 0

0,0% 100,0% -100,0% -100,0%

Banenverlies ten gevolge van 1 1 5 0 3 2 0

 faillissementen 0,0% 400,0% -100,0% -100,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 340,9 373,7 434,9 315,8 414,9 299,8 385,4

9,6% 16,4% -27,4% 31,4% 28,6%

Uitvoer intra-EU27 184,0 177,6 182,1 152,4 202,5 150,2 165,0

-3,5% 2,6% -16,3% 32,9% 9,8%

Uitvoer extra-EU27 156,9 196,1 252,8 163,4 212,3 149,5 220,3

24,9% 28,9% -35,4% 29,9% 47,4%

Totaal invoer 353,7 292,1 358,8 305,1 398,4 292,2 330,2

-17,4% 22,9% -15,0% 30,6% 13,0%

Invoer intra-EU27 179,6 172,6 198,4 161,5 197,4 141,9 176,1

-3,9% 14,9% -18,6% 22,2% 24,1%

Invoer extra-EU27 174,1 119,4 160,4 143,7 201,0 150,2 154,1

-31,4% 34,3% -10,5% 39,9% 2,6%

Handelsbalans -12,8 81,6 76,1 10,7 16,5 7,6 55,2
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Grafiek 3-5. Handelspartners bij de uitvoer voor voor bewerken en spinnen van 
textielvezels (C13.1) 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-6. Handelspartners bij de invoer voor bewerken en spinnen van textielvezels 
(C13.1) 

 

Bron: NBB. 
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C13.2: Weven van textiel 

Volgens Statbel omvat de NACE-nomenclatuur (C13.2) “weven van textiel” het weven van textiel. 
Die klasse omvat de vervaardiging van brede weefsels van katoen of van katoenachtige 
synthetische of kunstmatige garens; de vervaardiging van fluweel, pluche en chenilleweefsel, van 
lussenweefsel (bad- of frotteerstof), van weefsel met gaasbinding (inclusief verbandweefsel), enz.; 
de vervaardiging van brede weefsels van kaardwol hetzij van kaardwolachtige synthetische en 
kunstmatige garen; de vervaardiging van brede weefsels van kamwol hetzij van kamwolachtige 
synthetische en kunstmatige garens; de vervaardiging van brede weefsels van zijde hetzij van 
zijdeachtige synthetische en kunstmatige garens; de vervaardiging van brede weefsels van vlas, 
ramee, hennep, jute, bastvezels of speciale garens; de vervaardiging van textielstoffen van 
polypropeen; de vervaardiging van weefsels van glasvezels, de vervaardiging van weefsels op basis 
van carbon- of aramidevezels en de vervaardiging van geweven imitatiebont. De grondstoffen 
kunnen variëren: zijde, wol, dierlijke vezels, plantaardige vezels, synthetische of kunstmatige 
vezels, papier of glasvezel, enz. 

Tabel 3-4. Voornaamste economische indicatoren in het weven van textiel (C13.2) 

 
Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

  

C13.2 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 532,1 528,0 520,0 465,7 524,1 394,5 402,6

-0,8% -1,5% -10,4% 12,5% 2,1%

Investeringen (btw) 14,3 15,2 15,7 10,1 16,3 10,2 12,9

6,1% 2,9% -35,6% 61,7% 26,4%

Productie-index 88,6 83,5 82,4 84,6 87,1 90,2 76,1

-5,8% -1,3% 2,6% 3,1% -15,6%

Productieprijzen-index 129,1 122,0 120,5 106,3 103,6 103,6 112,7

-5,4% -1,2% -11,8% -2,6% 8,8%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 3.360 3.180 3.047 2.972 2.912 2.910 2.926

-5,4% -4,2% -2,5% -2,0% 0,6%

Loonmassa 96,1 91,9 90,9 80,7 87,0 43,5 47,5

-4,3% -1,1% -11,2% 7,8% 9,4%

Aantal werkgevers 60 57 54 51 49 49 48

-5,0% -4,8% -5,6% -4,9% -3,1%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 2 5 4 4 6 - -

150,0% -20,0% 0,0% 50,0%

Schrappingen 7 7 4 8 5 - -

0,0% -42,9% 100,0% -37,5%

btw-plichtige ondernemingen 143 141 138 133 133 - -

-1,4% -2,1% -3,6% 0,0%

Faillissementen 1 2 0 1 0 0 0

100,0% -100,0% -100,0%

Banenverlies ten gevolge van 2 38 0 1 0 0 0

 faillissementen 1800,0% -100,0% -100,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 847,0 821,7 813,7 744,7 835,2 622,7 619,4

-3,0% -1,0% -8,5% 12,2% -0,5%

Uitvoer intra-EU27 510,4 495,9 491,4 473,4 546,7 413,3 398,0

-2,8% -0,9% -3,7% 15,5% -3,7%

Uitvoer extra-EU27 336,7 325,8 322,4 271,3 288,4 209,3 221,4

-3,2% -1,1% -15,8% 6,3% 5,8%

Totaal invoer 502,2 500,2 476,5 405,1 447,4 332,3 365,7

-0,4% -4,7% -15,0% 10,4% 10,0%

Invoer intra-EU27 293,5 292,4 293,8 254,3 285,6 216,4 209,5

-0,4% 0,5% -13,5% 12,3% -3,2%

Invoer extra-EU27 208,7 207,8 182,7 150,9 161,7 115,9 156,2

-0,4% -12,1% -17,4% 7,2% 34,7%

Handelsbalans 344,8 321,6 337,2 339,6 387,8 290,3 253,7
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Grafiek 3-7. Handelspartners bij de uitvoer voor het weven van textiel (C13.2) 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-8. Handelspartners bij de invoer voor het weven van textiel (C13.2) 

 

Bron: NBB. 
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C13.3: Textielverdeling 

Volgens Statbel omvat de NACE-nomenclatuur (C13.3) “textielveredeling” de veredeling van 
textiel en confectieartikelen, zoals het bleken, het verven, het afwerken en andere gelijkaardige 
activiteiten (het bleken en verven van vezels, garens, weefsels, gebreide stoffen, textiel- en 
confectieartikelen, inclusief kleding; het opmaken, drogen, stomen, krimpen, repareren, 
sanforiseren, merceriseren, enz. van textiel en textielartikelen, inclusief kleding; het bleken van 
spijkerstof; het plooien van textiel en dergelijke; het waterbestendig maken, met lagen bedekken, 
met rubber behandelen of impregneren van aangekochte kledingstukken; zijdezeefdruk op textiel 
en kleding en het afwerken van lederen kleding). 

Tabel 3-5. Voornaamste economische indicatoren in de textielveredeling (C13.3) 

 
Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

  

C13.3 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 181,1 160,3 164,1 143,2 150,1 109,1 122,0

-11,5% 2,4% -12,7% 4,8% 11,8%

Investeringen (btw) 8,9 8,1 7,4 15,1 6,7 4,9 4,5

-9,1% -7,8% 103,2% -55,8% -8,2%

Productie-index 111,5 119,8 122,3 106,1 111,4 112,5 112,4

7,4% 2,1% -13,2% 5,1% -0,1%

Productieprijzen-index 127,2 132,7 134,8 134,1 146,9 144,6 171,2

4,3% 1,6% -0,6% 9,6% 18,4%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 883 855 820 810 810 814 817

-3,2% -4,0% -1,3% 0,1% 0,3%

Loonmassa 24,1 24,5 23,8 21,3 23,1 11,4 12,0

1,5% -2,8% -10,3% 8,3% 5,0%

Aantal werkgevers 68 68 70 68 71 70 72

0,4% 3,0% -2,9% 4,8% 2,9%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 47 60 85 131 131 - -

27,7% 41,7% 54,1% 0,0%

Schrappingen 15 25 32 24 47 - -

66,7% 28,0% -25,0% 95,8%

btw-plichtige ondernemingen 316 354 410 517 602 - -

12,0% 15,8% 26,1% 16,4%

Faillissementen 0 5 1 2 1 0 2

-80,0% 100,0% -50,0%

Banenverlies ten gevolge van 0 10 2 2 2 0 17

 faillissementen -80,0% 0,0% 0,0%
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C13.9: Vervaardiging van andere textielproducten 

Volgens Statbel omvat de NACE-nomenclatuur (C13.9) “vervaardiging van andere 
textielproducten” de vervaardiging van geconfectioneerde artikelen van textiel, m.u.v. kleding, 
zoals: huishoudlinnen, vloerkleden en tapijten, koord en touw, lint en passementswerk en 
dergelijke artikelen. 

Tabel 3-6. Voornaamste economische indicatoren in vervaardiging van andere 
textielproducten (C13.9) 

 
Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

  

C13.9 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 3.034,0 2.945,5 2.946,9 2.755,4 3.169,7 2.366,1 2.528,8

-2,9% 0,0% -6,5% 15,0% 6,9%

Investeringen (btw) 107,8 108,4 106,5 85,7 100,2 69,6 69,1

0,6% -1,7% -19,6% 16,9% -0,7%

Productie-index 96,7 94,1 92,1 84,4 95,0 95,7 92,3

-2,7% -2,2% -8,4% 12,6% -3,5%

Productieprijzen-index 114,1 115,4 118,5 120,4 121,8 121,1 130,2

1,2% 2,7% 1,6% 1,1% 7,5%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 12.853 13.059 13.230 12.963 12.742 12.801 12.840

1,6% 1,3% -2,0% -1,7% 0,3%

Loonmassa 369,2 390,4 394,3 355,6 385,2 192,6 199,5

5,7% 1,0% -9,8% 8,3% 3,6%

Aantal werkgevers 393 388 377 358 354 353 353

-1,1% -2,9% -5,1% -1,0% -0,1%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 91 96 110 124 112 - -

5,5% 14,6% 12,7% -9,7%

Schrappingen 67 59 87 53 74 - -

-11,9% 47,5% -39,1% 39,6%

btw-plichtige ondernemingen 1.060 1.098 1.128 1.206 1.251 - -

3,6% 2,7% 6,9% 3,7%

Faillissementen 5 5 2 3 4 4 5

0,0% -60,0% 50,0% 33,3% 25,0%

Banenverlies ten gevolge van 61 8 2 4 9 9 9

 faillissementen -86,9% -75,0% 100,0% 125,0% 0,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 2.621,8 2.527,6 2.512,0 2.543,8 2.608,7 1.932,3 1.981,5

-3,6% -0,6% 1,3% 2,6% 2,5%

Uitvoer intra-EU27 1.677,0 1.639,7 1.639,3 1.731,3 1.737,9 1.285,6 1.357,7

-2,2% 0,0% 5,6% 0,4% 5,6%

Uitvoer extra-EU27 944,8 887,9 872,6 812,4 870,8 646,6 623,7

-6,0% -1,7% -6,9% 7,2% -3,5%

Totaal invoer 1.407,5 1.426,3 1.398,8 2.098,5 1.598,6 1.148,3 1.398,9

1,3% -1,9% 50,0% -23,8% 21,8%

Invoer intra-EU27 922,1 923,8 906,2 1.009,7 1.030,3 767,5 841,8

0,2% -1,9% 11,4% 2,0% 9,7%

Invoer extra-EU27 485,4 502,5 492,6 1.088,8 568,3 380,9 557,1

3,5% -2,0% 121,0% -47,8% 46,3%

Handelsbalans 1.214,3 1.101,3 1.113,2 445,3 1.010,1 783,9 582,5
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Grafiek 3-9. Handelspartners bij de uitvoer voor vervaardiging van andere 
textielproducten (C13.9) 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-10. Handelspartners bij de invoer voor vervaardiging van andere 
textielproducten (C13.9) 

 

Bron: NBB. 
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C13.91: Vervaardiging van gebreide en gehaakte stoffen 

Volgens Statbel omvat de NACE-nomenclatuur (C13.91) “vervaardiging van gebreide en gehaakte 
stoffen” de vervaardiging en verwerking van gebreide en gehaakte stoffen in dezelfde eenheid 
(fluweel en gebreide en gehaakte stoffen met pool en lussenstof, filetweefsels en gordijnen en 
vitrages, gebreid op een Raschelmachine of op een dergelijke machine en andere gebreide en 
gehaakte stoffen), alsook de vervaardiging van gebreid imitatiebont. 

Tabel 3-7. Voornaamste economische indicatoren in de vervaardiging van gebreide en 
gehaakte stoffen (C13.91) 

 
Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

  

C13.91 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 66,1 67,2 59,2 58,2 56,2 40,2 41,2

1,7% -11,9% -1,6% -3,6% 2,3%

Investeringen (btw) 10,1 6,9 3,0 0,8 4,3 3,0 3,2

-32,1% -56,3% -73,9% 452,7% 8,3%

Productie-index 100,2 95,7 81,7 71,8 72,5 70,3 60,9

-4,5% -14,7% -12,1% 1,0% -13,4%

Productieprijzen-index 115,1 115,9 121,3 122,8 125,6 123,1 145,2

0,7% 4,6% 1,2% 2,3% 17,9%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 79 80 81 78 33 37 31

1,6% 1,2% -3,7% -57,3% -15,1%

Loonmassa 1,7 1,8 1,8 1,6 0,4 0,2 0,3

3,7% 0,7% -10,1% -74,0% 60,1%

Aantal werkgevers 5 5 5 5 4 4 3

5,3% 0,0% 0,0% -30,0% -25,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 6 12 12 5 12 - -

100,0% 0,0% -58,3% 140,0%

Schrappingen 4 3 4 3 4 - -

-25,0% 33,3% -25,0% 33,3%

btw-plichtige ondernemingen 42 51 58 60 68 - -

21,4% 13,7% 3,4% 13,3%

Faillissementen 1 0 0 0 0 0 0

-100,0%

Banenverlies ten gevolge van 1 0 0 0 0 0 0

 faillissementen -100,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 118,8 103,3 99,5 95,7 96,8 72,1 62,0

-13,0% -3,7% -3,8% 1,2% -14,0%

Uitvoer intra-EU27 80,1 64,0 60,3 60,0 61,5 45,9 43,8

-20,2% -5,7% -0,6% 2,5% -4,6%

Uitvoer extra-EU27 38,7 39,3 39,2 35,7 35,3 26,2 18,2

1,7% -0,5% -8,7% -1,1% -30,4%

Totaal invoer 104,7 92,2 87,8 86,3 91,4 67,0 74,8

-11,9% -4,8% -1,8% 6,0% 11,6%

Invoer intra-EU27 69,7 59,1 50,2 49,9 57,5 43,8 44,8

-15,3% -15,1% -0,5% 15,3% 2,1%

Invoer extra-EU27 34,9 33,1 37,6 36,4 33,9 23,2 30,0

-5,1% 13,6% -3,4% -6,8% 29,4%

Handelsbalans 14,2 11,1 11,7 9,5 5,4 5,1 -12,8 
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Grafiek 3-11. Handelspartners bij de uitvoer voor de vervaardiging van gebreide en 
gehaakte stoffen (C13.91) 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-12. Handelspartners bij de invoer voor de vervaardiging van gebreide en 
gehaakte stoffen (C13.91) 

 

Bron: NBB. 
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C13.92: Vervaardiging van geconfectioneerde artikelen van textiel, 
exclusief kleding 

Volgens Statbel omvat de NACE-nomenclatuur (C13.92) “vervaardiging van geconfectioneerde 
artikelen van textiel, exclusief kleding” zowel de vervaardiging van beddengoed, tafellinnen en 
textielwaren voor huishoudelijk gebruik (bed-, tafel-, toilet- en huishoudlinnen; dekens, 
gewatteerde dekens, dekbedden, bedspreien, kussens, poefs, peluws, slaapzakken, enz.; 
stofdoeken, vaatdoeken en dergelijke; de vervaardiging van uit textiel bestaande delen van 
elektrische dekens en het klaarmaken van pluimen en dons) als de vervaardiging van overige 
geconfectioneerde artikelen van textiel, m.u.v. kleding (waaronder de vervaardiging van 
woningtextiel en van geconfectioneerde artikelen voor stoffering en uitrusting zoals gordijnen, 
bedgordijnen, rolgordijnen, hoezen voor machines of meubels, enz.; dekzeilen, tenten, 
kampeerartikelen, zeilen voor vaartuigen, zonneschermen, luifels, losse hoezen voor 
motorvoertuigen, machines of meubilair, enz.; vlaggen, vaandels, banieren, enz.; reddingsvesten, 
valschermen, enz.; handgeweven wandtapijten en verpakkingszakken van textiel). 

Tabel 3-8. Voornaamste economische indicatoren in de vervaardiging van 
geconfectioneerde artikelen van textiel, exclusief kleding (C13.92) 

 
Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

  

C13.92 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 555,6 570,8 552,6 537,8 628,9 476,3 492,2

2,7% -3,2% -2,7% 16,9% 3,3%

Investeringen (btw) 18,8 23,5 14,8 15,5 13,8 10,0 9,2

24,9% -36,9% 4,7% -11,0% -7,3%

Productie-index 111,4 114,9 128,7 133,0 159,7 164,6 149,2

3,1% 12,0% 3,4% 20,1% -9,4%

Productieprijzen-index C C C C C C C

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 2.747 2.791 2.838 2.865 2.801 2.862 2.793

1,6% 1,7% 1,0% -2,2% -2,4%

Loonmassa 70,1 73,3 76,8 72,5 76,6 38,8 39,4

4,5% 4,9% -5,7% 5,7% 1,6%

Aantal werkgevers 230 227 222 211 210 209 209

-1,1% -2,3% -4,8% -0,7% 0,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 54 54 74 78 68 - -

0,0% 37,0% 5,4% -12,8%

Schrappingen 47 41 56 33 48 - -

-12,8% 36,6% -41,1% 45,5%

btw-plichtige ondernemingen 658 675 704 757 781 - -

2,6% 4,3% 7,5% 3,2%

Faillissementen 4 1 1 2 1 1 1

-75,0% 0,0% 100,0% -50,0% 0,0%

Banenverlies ten gevolge van 60 4 1 2 1 1 1

 faillissementen -93,3% -75,0% 100,0% -50,0% 0,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 392,6 404,0 421,4 630,7 532,9 393,3 401,5

2,9% 4,3% 49,7% -15,5% 2,1%

Uitvoer intra-EU27 350,4 359,9 369,5 562,4 460,3 338,4 349,5

2,7% 2,7% 52,2% -18,2% 3,3%

Uitvoer extra-EU27 42,3 44,1 51,9 68,3 72,6 54,9 52,0

4,3% 17,6% 31,7% 6,3% -5,2%

Totaal invoer 682,8 707,0 689,1 1.416,9 822,8 605,8 667,2

3,5% -2,5% 105,6% -41,9% 10,1%

Invoer intra-EU27 398,4 407,7 411,8 536,8 500,7 376,8 396,0

2,3% 1,0% 30,3% -6,7% 5,1%

Invoer extra-EU27 284,4 299,3 277,3 880,1 322,1 229,0 271,1

5,2% -7,4% 217,4% -63,4% 18,4%

Handelsbalans -290,2 -302,9 -267,8 -786,2 -289,9 -212,5 -265,7 
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Grafiek 3-13. Handelspartners bij de uitvoer voor de vervaardiging van 
geconfectioneerde artikelen van textiel, exclusief kleding (C13.92) 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-14. Handelspartners bij de invoer voor de vervaardiging van 
geconfectioneerde artikelen van textiel, exclusief kleding (C13.92) 

 

Bron: NBB. 
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C13.93: Vervaardiging van vloerkleden en tapijt 

Volgens Statbel omvat de NACE-nomenclatuur (C13.93) “vervaardiging van vloerkleden en tapijt” 
de vervaardiging van vloerbedekkingen van textielstoffen (tapijten, karpetten, matten en tegels) 
en de vervaardiging van vloerbedekkingen van naaldgetouwvilt. De sector omvat niet de 
vervaardiging van gevlochten matten, de vervaardiging van vloerbedekking van kurk, de 
vervaardiging van vloerbedekking van rubber, de vervaardiging van vloerbedekking van vinyl, 
linoleum, enz. en de vervaardiging van vloerbedekking van kunststof. 

Tabel 3-9. Voornaamste economische indicatoren in de vervaardiging van vloerkleden 
en tapijt (C13.93) 

 
Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

  

C13.93 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 1.419,5 1.316,5 1.379,6 1.226,2 1.382,9 1.031,4 1.048,1

-7,3% 4,8% -11,1% 12,8% 1,6%

Investeringen (btw) 52,3 36,7 34,7 34,9 31,0 21,1 24,1

-29,9% -5,4% 0,8% -11,4% 14,2%

Productie-index 93,7 87,7 82,3 71,7 79,5 79,6 75,7

-6,3% -6,2% -12,9% 10,9% -4,9%

Productieprijzen-index 112,5 116,1 120,6 121,7 123,8 120,1 151,5

3,2% 3,9% 0,9% 1,7% 26,1%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 7.517 7.559 7.465 7.208 7.112 7.110 7.177

0,6% -1,2% -3,4% -1,3% 0,9%

Loonmassa 221,5 232,9 226,4 197,9 218,7 109,6 112,2

5,1% -2,8% -12,6% 10,5% 2,4%

Aantal werkgevers 77 76 71 65 64 64 64

-1,3% -6,6% -8,1% -2,3% -0,8%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 1 2 1 4 5 - -

100,0% -50,0% 300,0% 25,0%

Schrappingen 6 7 5 2 2 - -

16,7% -28,6% -60,0% 0,0%

btw-plichtige ondernemingen 121 119 116 115 119 - -

-1,7% -2,5% -0,9% 3,5%

Faillissementen 0 1 0 1 0 0 2

-100,0% -100,0%

Banenverlies ten gevolge van 0 1 0 2 0 0 4

 faillissementen -100,0% -100,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 1.462,3 1.378,9 1.338,9 1.190,7 1.288,7 945,8 952,5

-5,7% -2,9% -11,1% 8,2% 0,7%

Uitvoer intra-EU27 801,7 765,5 757,6 677,8 732,9 532,6 564,0

-4,5% -1,0% -10,5% 8,1% 5,9%

Uitvoer extra-EU27 660,6 613,4 581,3 512,9 555,8 413,2 388,4

-7,1% -5,2% -11,8% 8,4% -6,0%

Totaal invoer 173,6 171,7 165,1 148,2 164,5 120,1 124,2

-1,1% -3,9% -10,2% 11,0% 3,4%

Invoer intra-EU27 106,7 103,6 94,7 77,2 96,6 70,8 73,5

-2,8% -8,6% -18,5% 25,1% 3,7%

Invoer extra-EU27 66,9 68,1 70,3 71,0 67,9 49,3 50,7

1,8% 3,3% 1,0% -4,3% 3,0%

Handelsbalans 1.288,7 1.207,2 1.173,8 1.042,5 1.124,2 825,7 828,3
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Grafiek 3-15. Handelspartners bij de uitvoer voor de vervaardiging van vloerkleden en 
tapijt (C13.93) 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-16. Handelspartners bij de invoer voor de vervaardiging van vloerkleden en 
tapijt (C13.93) 

 

Bron: NBB. 
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C13.94: Vervaardiging van koord, bindgaren, touw en netten 

Volgens Statbel omvat de NACE-nomenclatuur (C13.94) “vervaardiging van koord, bindgaren, 
touw en netten” de vervaardiging van bindgaren, touw en kabel van textielvezels of -strippen en 
dergelijke, ook indien geïmpregneerd, ommanteld, bekleed of bedekt met rubber of kunststof; de 
vervaardiging van geknoopte netten van bindgaren, touw of textielkabel en de vervaardiging van 
touwwerk of van netten: visnetten, stootkussens, wrijfkussens of wrijfworsten, loskussens, 
hijsstroppen, touw of kabel voorzien van metalen ringen, enz. 

Tabel 3-10. Voornaamste economische indicatoren in de vervaardiging van koord, 
bindgaren, touw en netten (C13.94) 

 

Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

  

C13.94 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 39,5 46,8 53,4 61,1 60,3 48,6 38,0

18,3% 14,2% 14,4% -1,2% -21,8%

Investeringen (btw) 0,6 1,4 0,7 0,6 0,9 0,6 0,6

114,9% -48,2% -16,8% 46,7% -11,6%

Productie-index C C C C C C C

Productieprijzen-index 119,2 115,1 122,0 124,3 126,9 125,4 140,2

-3,4% 6,0% 1,8% 2,2% 11,8%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 156 153 165 172 173 171 175

-2,2% 8,0% 4,4% 0,4% 2,3%

Loonmassa 4,0 4,3 4,6 4,8 5,0 2,5 2,8

7,4% 5,8% 5,3% 4,5% 13,2%

Aantal werkgevers 7 6 6 6 6 6 6

-14,3% 0,0% 0,0% 4,2% 0,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 0 1 1 3 0 - -

0,0% 200,0% -100,0%

Schrappingen 1 0 0 0 1 - -

-100,0%

btw-plichtige ondernemingen 15 15 15 18 17 - -

0,0% 0,0% 20,0% -5,6%

Faillissementen 0 0 0 0 0 0 0

Banenverlies ten gevolge van 0 0 0 0 0 0 0

 faillissementen

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 34,5 36,2 43,1 41,0 49,0 35,1 34,3

4,9% 19,3% -5,0% 19,6% -2,2%

Uitvoer intra-EU27 23,3 24,1 23,3 23,8 27,8 21,1 24,1

3,5% -3,6% 2,2% 17,0% 14,4%

Uitvoer extra-EU27 11,1 12,0 19,9 17,2 21,2 14,0 10,2

8,0% 65,3% -13,5% 23,2% -27,1%

Totaal invoer 38,7 38,1 44,8 46,0 50,4 36,0 42,9

-1,5% 17,6% 2,8% 9,5% 19,0%

Invoer intra-EU27 26,9 25,5 29,0 30,9 34,4 24,8 29,2

-5,3% 13,6% 6,7% 11,3% 18,0%

Invoer extra-EU27 11,7 12,6 15,8 15,1 16,0 11,2 13,6

7,2% 25,7% -4,2% 5,8% 21,2%

Handelsbalans -4,2 -1,9 -1,6 -5,0 -1,4 -0,9 -8,5 

A
ct

iv
it

e
it

si
n

d
ic

a
to

re
n

T
e

w
e

rk
st

e
lli

n
g

O
n

d
e

rn
e

m
e

rs
ch

a
p

B
u

it
e

n
la

n
d

se
 h

a
n

d
e

l 

(n
a

ti
o

n
a

a
l c

o
n

ce
p

t)



59 

 

Grafiek 3-17. Handelspartners bij de uitvoer voor de vervaardiging van koord, 
bindgaren, touw en netten (C13.94) 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-18. Handelspartners bij de invoer voor de vervaardiging van koord, bindgaren, 
touw en netten (C13.94) 

 

Bron: NBB. 
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C13.95: Vervaardiging van gebonden textielvlies en van artikelen van 
gebonden textielvlies, exclusief kleding 

Volgens Statbel omvat de NACE-nomenclatuur (C13.95) “vervaardiging van gebonden textielvlies 
en van artikelen van gebonden textielvlies, exclusief kleding” de vervaardiging van alle soorten 
textiel of textielproducten, nergens anders genoemd in sector 13 (vervaardiging van textiel) en 14 
(vervaardiging van kleding). Het betreft een brede waaier aan geconfectioneerde artikelen. 

Tabel 3-11. Voornaamste economische indicatoren in vervaardiging van gebonden 
textielvlies en van artikelen van gebonden textielvlies, exclusief kleding (C13.95) 

 
Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

  

C13.95 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 87,1 90,5 109,1 82,3 108,9 75,5 114,1

3,9% 20,5% -24,5% 32,2% 51,1%

Investeringen (btw) 2,1 16,4 30,8 6,9 19,9 11,1 11,4

676,6% 87,7% -77,5% 187,0% 2,1%

Productie-index 83,7 85,1 86,5 83,5 76,0 79,5 77,0

1,7% 1,6% -3,5% -9,0% -3,1%

Productieprijzen-index C C C C C C C

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 243 244 252 249 233 239 235

0,2% 3,3% -1,0% -6,4% -1,9%

Loonmassa 7,4 7,6 8,0 7,7 7,8 4,0 4,3

3,4% 4,6% -3,8% 2,3% 8,9%

Aantal werkgevers 2 2 1 1 1 1 1

-12,5% -42,9% 0,0% 0,0% 0,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 3 0 0 1 1 - -

-100,0% 0,0%

Schrappingen 0 0 0 0 0 - -

btw-plichtige ondernemingen 6 6 6 8 9 - -

0,0% 0,0% 33,3% 12,5%

Faillissementen 0 0 0 0 1 1 0

-100,0%

Banenverlies ten gevolge van 0 0 0 0 3 3 0

 faillissementen -100,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 183,4 189,3 196,6 198,1 211,0 161,5 178,1

3,2% 3,9% 0,8% 6,5% 10,3%

Uitvoer intra-EU27 123,6 138,3 146,9 145,0 163,6 125,6 139,3

11,9% 6,2% -1,3% 12,8% 10,9%

Uitvoer extra-EU27 59,8 51,0 49,7 53,1 47,4 35,8 38,8

-14,8% -2,6% 6,9% -10,6% 8,2%

Totaal invoer 212,6 226,6 223,7 218,8 262,2 167,7 308,9

6,5% -1,3% -2,2% 19,8% 84,2%

Invoer intra-EU27 186,0 198,5 191,9 189,5 198,3 147,0 174,9

6,7% -3,3% -1,2% 4,6% 19,0%

Invoer extra-EU27 26,6 28,1 31,8 29,3 63,9 20,7 133,9

5,6% 13,2% -7,8% 117,8% 546,5%

Handelsbalans -29,2 -37,3 -27,1 -20,8 -51,2 -6,2 -130,7 
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Grafiek 3-19. Handelspartners bij de uitvoer voor vervaardiging van gebonden 
textielvlies en van artikelen van gebonden textielvlies, exclusief kleding (C13.95 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-20. Handelspartners bij de invoer voor vervaardiging van gebonden 
textielvlies en van artikelen van gebonden textielvlies, exclusief kleding (C13.95) 

 

Bron: NBB. 
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C13.96: Vervaardiging van ander technisch en industrieel textiel 

Volgens Statbel omvat de NACE-nomenclatuur (C13.96) “vervaardiging van ander technisch en 
industrieel textiel” de vervaardiging van smalle weefsels en lint (inclusief bolduclint), zijnde lint 
zonder inslag van aaneengelijmde, evenwijdig lopende draden of textielvezels; de vervaardiging 
van etiketten, insignes, badges, enz.; de vervaardiging van passementwerk, plisseerwerk en 
gelijkaardige sierartikelen: vlechten, eikels, kwasten, pompons, enz.; de vervaardiging van 
weefsels, geïmpregneerd, bekleed of bedekt met kunststof of voorzien van inlagen van kunststof; 
de vervaardiging van metaalgarens en omwoeld garen, van draad of koord van rubber omwoeld of 
omvlochten met textiel en van textielgarens of -strippen, bekleed, geïmpregneerd, bedekt of 
ommanteld met rubber of met kunststof; de vervaardiging van bandenkoordweefsel ("tyre cord 
fabric") van kunstmatige of synthetische garens met een hoge sterktegraad; de vervaardiging van 
andere behandelde of gelaagde weefsels: buckram en dergelijke gesteven weefsels en weefsels 
bedekt met lijm of met zetmeelachtige stoffen; de vervaardiging van diverse artikelen van textiel: 
kousen, pitten, wieken, gloeikousjes en rondgebreide buisjes voor het vervaardigen van 
gloeikousjes; de vervaardiging van brandslangen en andere dergelijke slangen, drijfriemen, 
drijfsnaren en transportbanden (al dan niet versterkt met metaal of een ander materiaal), builgaas, 
persdoeken; de vervaardiging van binnenbekleding voor voertuigen en de vervaardiging van 
schilderdoek (canvas), calqueerlinnen en tekenlinnen. 

Tabel 3-12. Voornaamste economische indicatoren in de vervaardiging van ander 
technisch en industrieel textiel (C13.96) 

 
Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

  

C13.96 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 856,2 840,8 796,0 773,0 914,3 680,7 780,2

-1,8% -5,3% -2,9% 18,3% 14,6%

Investeringen (btw) 23,1 23,1 21,9 26,2 29,7 23,4 20,1

-0,3% -4,8% 19,2% 13,6% -14,0%

Productie-index 96,2 96,2 90,4 86,3 96,1 95,9 104,9

0,0% -6,0% -4,6% 11,4% 9,3%

Productieprijzen-index C C C C C C C

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 2.000 2.118 2.330 2.297 2.291 2.286 2.327

5,9% 10,0% -1,4% -0,3% 1,8%

Loonmassa 61,6 67,3 73,9 68,6 74,0 36,4 39,1

9,2% 9,8% -7,2% 7,9% 7,5%

Aantal werkgevers 64 63 63 61 60 60 60

-2,0% 1,2% -3,2% -2,2% 0,8%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 7 2 4 6 8 - -

-71,4% 100,0% 50,0% 33,3%

Schrappingen 4 2 11 8 4 - -

-50,0% 450,0% -27,3% -50,0%

btw-plichtige ondernemingen 115 110 99 98 104 - -

-4,3% -10,0% -1,0% 6,1%

Faillissementen 0 2 1 0 1 1 1

-50,0% -100,0% 0,0%

Banenverlies ten gevolge van 0 2 1 0 1 1 1

 faillissementen -50,0% -100,0% 0,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 390,7 375,6 375,5 358,2 390,0 295,1 322,1

-3,8% 0,0% -4,6% 8,9% 9,2%

Uitvoer intra-EU27 273,3 260,6 257,1 243,8 264,9 202,4 216,7

-4,6% -1,3% -5,2% 8,7% 7,0%

Uitvoer extra-EU27 117,4 115,1 118,5 114,5 125,1 92,7 105,4

-2,0% 3,0% -3,4% 9,3% 13,7%

Totaal invoer 136,5 134,1 138,6 141,1 163,0 120,5 129,0

-1,8% 3,4% 1,8% 15,5% 7,0%

Invoer intra-EU27 97,3 91,5 97,5 97,6 113,4 83,3 87,8

-6,0% 6,5% 0,2% 16,2% 5,3%

Invoer extra-EU27 39,1 42,5 41,1 43,5 49,5 37,2 41,2

8,7% -3,3% 5,7% 13,9% 10,9%

Handelsbalans 254,2 241,6 236,9 217,1 227,1 174,6 193,2
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Grafiek 3-21. Handelspartners bij de uitvoer voor de vervaardiging van ander technisch 
en industrieel textiel (C13.96) 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-22. Handelspartners bij de invoer voor de vervaardiging van ander technisch 
en industrieel textiel (C13.96) 

 

Bron: NBB. 
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C13.99: Vervaardiging van andere textielproducten, n.e.g. 

Volgens Statbel omvat de NACE-nomenclatuur (C13.99) “vervaardiging van andere 
textielproducten, n.e.g.” de vervaardiging van vilt; de vervaardiging van tule en filetweefsel, van 
kant aan het stuk, in banden of in de vorm van motieven, en van borduurwerk; de vervaardiging 
van zelfklevend lint voor kleding; de vervaardiging van schoenveters van textiel; de vervaardiging 
van poederdonsjes; de vervaardiging van elastiekweefsel en de vervaardiging van opvulmateriaal. 

Tabel 3-13. Voornaamste economische indicatoren in de vervaardiging van andere 
textielproducten n.e.g. (C13.99) 

 

Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

  

C13.99 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 10,0 13,0 16,9 16,8 18,3 13,3 15,0

29,9% 30,1% -0,4% 8,5% 12,7%

Investeringen (btw) 0,7 0,5 0,5 0,8 0,6 0,4 0,5

-25,9% -0,6% 50,0% -19,6% 23,9%

Productie-index 94,8 113,6 104,7 89,7 104,2 105,6 113,2

19,8% -7,8% -14,3% 16,2% 7,3%

Productieprijzen-index 116,6 120,0 126,6 127,8 131,4 130,1 142,3

2,9% 5,5% 1,0% 2,8% 9,4%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 111 114 99 93 99 97 103

3,2% -13,3% -6,6% 7,4% 6,2%

Loonmassa 2,9 3,2 2,8 2,5 2,7 1,3 1,4

9,4% -11,8% -11,4% 7,4% 10,9%

Aantal werkgevers 9 10 9 8 10 10 10

14,3% -10,0% -8,3% 22,7% 5,3%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 20 25 18 27 18 - -

25,0% -28,0% 50,0% -33,3%

Schrappingen 5 6 11 7 15 - -

20,0% 83,3% -36,4% 114,3%

btw-plichtige ondernemingen 103 122 130 150 153 - -

18,4% 6,6% 15,4% 2,0%

Faillissementen 0 1 0 0 1 1 1

-100,0% 0,0%

Banenverlies ten gevolge van 0 1 0 0 4 4 3

 faillissementen -100,0% -25,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 39,5 40,3 37,0 29,4 40,2 29,4 30,9

2,1% -8,2% -20,6% 37,0% 5,0%

Uitvoer intra-EU27 24,6 27,3 24,7 18,6 26,8 19,7 20,3

10,7% -9,6% -24,6% 44,3% 3,0%

Uitvoer extra-EU27 14,8 13,0 12,3 10,8 13,4 9,8 10,6

-12,4% -5,2% -12,5% 24,4% 9,0%

Totaal invoer 58,7 56,7 49,7 41,1 44,3 31,2 52,1

-3,4% -12,3% -17,3% 7,8% 66,7%

Invoer intra-EU27 37,0 37,9 31,1 27,8 29,4 20,9 35,6

2,6% -18,0% -10,8% 5,7% 70,3%

Invoer extra-EU27 21,7 18,8 18,6 13,4 15,0 10,3 16,5

-13,6% -0,9% -28,1% 12,2% 59,5%

Handelsbalans -19,3 -16,4 -12,8 -11,8 -4,1 -1,8 -21,2 

A
ct

iv
it

e
it

si
n

d
ic

a
to

re
n

T
e

w
e

rk
st

e
lli

n
g

O
n

d
e

rn
e

m
e

rs
ch

a
p

B
u

it
e

n
la

n
d

se
 h

a
n

d
e

l 

(n
a

ti
o

n
a

a
l c

o
n

ce
p

t)



65 

 

Grafiek 3-23. Handelspartners bij de uitvoer voor de vervaardiging van andere 
textielproducten n.e.g. (C13.99) 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-24. Handelspartners bij de invoer voor de vervaardiging van andere 
textielproducten n.e.g. (C13.99) 

 

Bron: NBB. 
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C14: Kledingindustrie 

Volgens Statbel omvat die sector de vervaardiging van alle soorten confectie- of maatkleding (bv. 
bovenkleding, onderkleding voor heren, dames of kinderen, werkkleding, zakelijke kleding, 
vrijetijdskleding) en toebehoren, van alle soorten materiaal (leer, weefsel, gebreide of gehaakte 
stoffen enz.). Er wordt geen onderscheid gemaakt tussen kleding voor volwassenen en kinderen 
of tussen moderne en traditionele kleding. Sector 14 omvat ook de bontindustrie (pelterijen).  

De sector omvat drie subsectoren, namelijk:  

• C14.1 vervaardiging van kleding, exclusief bontkleding 
• C14.2 vervaardiging van artikelen van bont 
• C14.3 vervaardiging van gebreide en gehaakte kleding 

Tabel 3-14. Voornaamste economische indicatoren in de kledingindustrie (C14) 

 
Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

  

C14 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 709,6 689,5 672,4 602,0 656,3 509,7 569,0

-2,8% -2,5% -10,5% 9,0% 11,6%

Investeringen (btw) 16,3 20,6 16,7 12,8 17,5 12,1 14,0

26,0% -19,0% -23,1% 36,3% 15,9%

Productie-index 94,4 98,2 85,1 72,9 66,7 65,8 78,8

4,0% -13,3% -14,3% -8,5% 19,7%

Productieprijzen-index C C C C C C C

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 3.151 3.084 2.917 2.714 2.582 2.571 2.623

-2,1% -5,4% -7,0% -4,9% 2,0%

Loonmassa 80,7 84,9 83,5 69,5 71,3 33,0 38,4

5,2% -1,7% -16,8% 2,6% 16,5%

Aantal werkgevers 265 257 245 222 211 212 212

-2,9% -4,9% -9,2% -4,8% 0,2%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 233 255 241 264 271 - -

9,4% -5,5% 9,5% 2,7%

Schrappingen 131 144 174 133 151 - -

9,9% 20,8% -23,6% 13,5%

btw-plichtige ondernemingen 1.738 1.845 1.901 2.030 2.144 - -

6,2% 3,0% 6,8% 5,6%

Faillissementen 12 4 11 7 7 5 3

-66,7% 175,0% -36,4% 0,0% -40,0%

Banenverlies ten gevolge van 18 24 37 25 14 9 3

 faillissementen 33,3% 54,2% -32,4% -44,0% -66,7%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 1.744,7 1.716,4 1.661,8 1.465,6 1.822,0 1.335,6 2.945,3

-1,6% -3,2% -11,8% 24,3% 120,5%

Uitvoer intra-EU27 1.389,0 1.347,8 1.293,5 1.142,3 1.423,0 1.042,0 2.544,4

-3,0% -4,0% -11,7% 24,6% 144,2%

Uitvoer extra-EU27 355,7 368,6 368,3 323,3 399,0 293,5 400,8

3,6% -0,1% -12,2% 23,4% 36,5%

Totaal invoer 4.629,7 4.073,9 3.971,4 3.794,9 4.098,9 2.924,7 3.658,3

-12,0% -2,5% -4,4% 8,0% 25,1%

Invoer intra-EU27 2.642,7 2.706,3 2.669,6 2.235,1 2.515,7 1.813,3 2.095,9

2,4% -1,4% -16,3% 12,6% 15,6%

Invoer extra-EU27 1.987,0 1.367,6 1.301,8 1.559,8 1.583,2 1.111,4 1.562,3

-31,2% -4,8% 19,8% 1,5% 40,6%

Handelsbalans -2.885,0 -2.357,5 -2.309,6 -2.329,3 -2.276,9 -1.589,1 -713,0 
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Grafiek 3-25. Handelspartners bij de uitvoer voor de kledingindustrie (C14) 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-26. Handelspartners bij de invoer voor de kledingindustrie (C14) 

 

Bron: NBB. 
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C14.1: Vervaardiging van kleding, exclusief bontkleding 

Volgens Statbel omvat de NACE-nomenclatuur (C14.1) “Vervaardiging van kleding, exclusief 
bontkleding” de vervaardiging van alle soorten confectie- en maatkleding van alle soorten 
materiaal. De gebruikte materialen kunnen geïmpregneerd, bekleed of bedekt zijn met rubber. 

Tabel 3-15. Voornaamste economische indicatoren in de vervaardiging van kleding, 
exclusief bontkleding (C14.1) 

 
Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

  

C14.1 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 697,6 679,0 663,5 594,6 647,5 502,6 561,3

-2,7% -2,3% -10,4% 8,9% 11,7%

Investeringen (btw) 15,6 20,4 16,5 12,6 17,0 11,9 13,9

31,0% -19,1% -23,5% 34,5% 16,7%

Productie-index 94,1 97,8 87,3 72,2 65,9 65,0 77,8

3,9% -10,8% -17,3% -8,8% 19,8%

Productieprijzen-index 112,8 113,1 114,5 114,8 117,0 116,9 119,5

0,3% 1,2% 0,2% 1,9% 2,3%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 2.889 2.833 2.697 2.507 2.380 2.371 2.423

-1,9% -4,8% -7,1% -5,1% 2,2%

Loonmassa 74,4 78,1 77,7 64,7 65,9 30,4 35,7

5,0% -0,5% -16,8% 2,0% 17,4%

Aantal werkgevers 242 233 223 202 191 192 192

-3,5% -4,5% -9,2% -5,5% 0,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 223 240 232 253 252 - -

7,6% -3,3% 9,1% -0,4%

Schrappingen 123 135 166 126 143 - -

9,8% 23,0% -24,1% 13,5%

btw-plichtige ondernemingen 1.666 1.773 1.829 1.956 2.058 - -

6,4% 3,2% 6,9% 5,2%

Faillissementen 12 3 10 7 7 5 3

-75,0% 233,3% -30,0% 0,0% -40,0%

Banenverlies ten gevolge van 18 22 35 25 14 9 3

 faillissementen 22,2% 59,1% -28,6% -44,0% -66,7%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 1.563,0 1.526,3 1.468,2 1.264,3 1.502,2 1.118,2 2.414,7

-2,4% -3,8% -13,9% 18,8% 115,9%

Uitvoer intra-EU27 1.227,2 1.180,6 1.122,1 967,4 1.152,6 859,7 2.066,4

-3,8% -4,9% -13,8% 19,1% 140,4%

Uitvoer extra-EU27 335,8 345,7 346,0 296,9 349,6 258,5 348,2

2,9% 0,1% -14,2% 17,7% 34,7%

Totaal invoer 3.906,2 3.454,3 3.367,5 3.210,5 3.364,8 2.462,4 3.039,2

-11,6% -2,5% -4,7% 4,8% 23,4%

Invoer intra-EU27 2.226,4 2.284,8 2.255,8 1.878,1 2.082,6 1.538,7 1.768,6

2,6% -1,3% -16,7% 10,9% 14,9%

Invoer extra-EU27 1.679,7 1.169,6 1.111,7 1.332,4 1.282,2 923,7 1.270,6

-30,4% -5,0% 19,9% -3,8% 37,6%

Handelsbalans -2.343,1 -1.928,1 -1.899,3 -1.946,2 -1.862,6 -1.344,1 -624,5 
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Grafiek 3-27. Handelspartners bij de uitvoer voor de vervaardiging van kleding, 
exclusief bontkleding (C14.1) 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-28. Handelspartners bij de invoer voor de vervaardiging van kleding, exclusief 
bontkleding (C14.1) 

 

Bron: NBB. 

  



70 

 

C14.11: Vervaardiging van kleding van leer 

Volgens Statbel omvat de NACE-nomenclatuur (C14.11) “vervaardiging van kleding van leer” de 
vervaardiging van kleding van leer of kunstleer, met inbegrip van werkkledij van leer zoals lederen 
lasserschorten. 

Tabel 3-16. Voornaamste economische indicatoren in vervaardiging van kleding van leer 
(C14.11) 

 

Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

  

C14.11 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 3,1 1,2 1,1 0,9 1,1 0,6 0,8

-61,2% -9,9% -13,8% 17,5% 26,0%

Investeringen (btw) 0,14 0,21 0,19 0,04 0,09 0,07 0,03

49,3% -7,2% -77,8% 107,0% -52,9%

Productie-index 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Productieprijzen-index C C C C C C C

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 2 2 2 3 4 4 4

0,0% 12,5% 33,3% 41,7% 0,0%

Loonmassa 0,05 0,05 0,06 0,04 0,06 0,02 0,04

5,8% 12,6% -22,9% 24,8% 126,8%

Aantal werkgevers 2 2 2 3 3 3 3

0,0% 12,5% 33,3% 0,0% 0,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 15 21 10 17 18 - -

40,0% -52,4% 70,0% 5,9%

Schrappingen 5 10 11 10 12 - -

100,0% 10,0% -9,1% 20,0%

btw-plichtige ondernemingen 59 69 65 72 78 - -

16,9% -5,8% 10,8% 8,3%

Faillissementen 1 0 1 0 0 0 0

-100,0% -100,0%

Banenverlies ten gevolge van 1 0 2 0 0 0 0

 faillissementen -100,0% -100,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 7,7 7,5 8,8 7,5 10,8 7,4 6,3

-2,4% 17,9% -15,2% 43,7% -16,0%

Uitvoer intra-EU27 6,1 6,3 7,4 6,4 8,1 5,4 3,8

3,8% 17,8% -13,3% 26,3% -29,3%

Uitvoer extra-EU27 1,6 1,2 1,4 1,1 2,7 2,0 2,4

-25,6% 18,3% -25,0% 148,6% 19,4%

Totaal invoer 21,9 22,4 20,5 16,0 16,5 12,2 12,6

2,2% -8,4% -21,9% 3,6% 2,9%

Invoer intra-EU27 13,5 12,8 12,6 10,5 9,5 7,2 7,5

-5,2% -1,9% -16,1% -10,2% 3,3%

Invoer extra-EU27 8,4 9,6 7,9 5,4 7,1 5,0 5,1

14,1% -17,2% -31,2% 30,3% 2,3%

Handelsbalans -14,2 -14,9 -11,6 -8,5 -5,8 -4,8 -6,3 
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Grafiek 3-29. Handelspartners bij de uitvoer voor vervaardiging van kleding van leer 
(C14.11) 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-30. Handelspartners bij de invoer voor vervaardiging van kleding van leer 
(C14.11) 

 

Bron: NBB. 
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C14.12: Vervaardiging van werkkleding 

Volgens Statbel omvat de NACE-nomenclatuur (C14.12) “vervaardiging van werkkleding” de 
vervaardiging van dat soort kleding met uitzondering van de vervaardiging van schoenen; de 
vervaardiging van vuurvaste en beschermende veiligheidskledij; de vervaardiging van helmen en 
ander veiligheidsmateriaal uit kunststof of metaal en de reparatie en aanpassing van kleding en 
huishoudtextiel: stoppen, hermazen, retoucheren, enz. 

Tabel 3-17. Voornaamste economische indicatoren in de vervaardiging van werkkleding 
(C14.12) 

 

Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

  

C14.12 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 123,8 128,5 117,1 112,5 108,6 80,3 92,7

3,8% -8,8% -4,0% -3,4% 15,4%

Investeringen (btw) 2,4 1,7 1,0 1,4 1,3 0,9 1,1

-29,8% -42,2% 46,0% -4,5% 16,2%

Productie-index C C C C C C C

Productieprijzen-index 104,2 97,0 101,7 99,0 100,1 100,3 102,1

-6,9% 4,8% -2,6% 1,1% 1,7%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 549 546 523 483 474 476 482

-0,6% -4,3% -7,7% -1,7% 1,4%

Loonmassa 16,2 17,1 16,8 14,6 15,5 7,3 8,0

5,3% -1,8% -12,8% 5,7% 9,5%

Aantal werkgevers 15 16 16 16 17 16 18

5,0% -1,6% 1,6% 4,8% 12,5%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 4 3 4 1 2 - -

-25,0% 33,3% -75,0% 100,0%

Schrappingen 2 1 3 2 1 - -

-50,0% 200,0% -33,3% -50,0%

btw-plichtige ondernemingen 30 31 30 28 28 - -

3,3% -3,2% -6,7% 0,0%

Faillissementen 0 0 1 0 0 0 0

-100,0%

Banenverlies ten gevolge van 0 0 2 0 0 0 0

 faillissementen -100,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 130,3 124,7 134,8 141,0 138,2 99,5 95,4

-4,3% 8,1% 4,7% -2,0% -4,1%

Uitvoer intra-EU27 120,6 118,7 127,5 132,8 130,3 93,2 89,0

-1,6% 7,4% 4,1% -1,9% -4,6%

Uitvoer extra-EU27 9,6 6,0 7,2 8,3 7,9 6,3 6,4

-38,0% 20,8% 14,4% -4,1% 1,9%

Totaal invoer 155,7 156,4 153,3 147,9 151,9 109,2 142,0

0,5% -2,0% -3,5% 2,7% 30,1%

Invoer intra-EU27 64,8 70,0 72,1 74,3 70,6 52,1 60,7

8,1% 3,0% 3,1% -5,0% 16,4%

Invoer extra-EU27 90,9 86,4 81,2 73,6 81,3 57,0 81,3

-5,0% -6,0% -9,4% 10,5% 42,6%

Handelsbalans -25,4 -31,7 -18,6 -6,8 -13,7 -9,7 -46,6 
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Grafiek 3-31. Handelspartners bij de uitvoer voor de vervaardiging van werkkleding 
(C14.12) 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-32. Handelspartners bij de invoer voor de vervaardiging van werkkleding 
(C14.12) 

 

Bron: NBB. 
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C14.13: Vervaardiging van andere bovenkleding 

Volgens Statbel omvat de NACE-nomenclatuur (C14.13) “vervaardiging van andere bovenkleding” 
de vervaardiging van andere bovenkleding van weefsels, brei- en haakwerk, gebonden textielvlies, 
enz. voor heren, dames en kinderen (mantels, regenmantels, kostuums, mantelpakken, ensembles, 
colbertjassen, blazers, broeken, rokken, enz.) maar ook de vervaardiging van maatkleding en de 
vervaardiging van delen van vermelde producten. 

Tabel 3-18. Voornaamste economische indicatoren in de vervaardiging van andere 
bovenkleding (C14.13) 

 

Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

  

C14.13 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 295,1 278,7 272,0 238,0 231,9 180,4 214,1

-5,6% -2,4% -12,5% -2,6% 18,7%

Investeringen (btw) 6,1 6,5 9,2 5,8 6,5 4,3 5,6

5,6% 42,1% -36,6% 11,1% 29,6%

Productie-index 85,7 80,9 73,1 64,6 67,0 67,0 78,3

-5,6% -9,7% -11,6% 3,6% 16,8%

Productieprijzen-index 112,1 112,7 113,5 113,9 115,9 115,9 117,0

0,5% 0,7% 0,3% 1,8% 0,9%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 1.353 1.303 1.220 1.139 1.049 1.040 1.080

-3,7% -6,4% -6,6% -7,9% 3,8%

Loonmassa 33,3 33,8 33,6 26,4 25,9 11,5 14,8

1,5% -0,6% -21,5% -1,9% 28,4%

Aantal werkgevers 162 151 147 131 119 121 118

-6,5% -3,0% -11,1% -8,5% -2,5%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 127 135 120 136 140 - -

6,3% -11,1% 13,3% 2,9%

Schrappingen 83 76 109 70 87 - -

-8,4% 43,4% -35,8% 24,3%

btw-plichtige ondernemingen 1.097 1.162 1.174 1.240 1.292 - -

5,9% 1,0% 5,6% 4,2%

Faillissementen 8 3 2 5 6 4 2

-62,5% -33,3% 150,0% 20,0% -50,0%

Banenverlies ten gevolge van 13 22 3 23 11 6 2

 faillissementen 69,2% -86,4% 666,7% -52,2% -66,7%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 519,8 508,2 502,3 430,2 523,5 383,2 1.077,3

-2,2% -1,1% -14,4% 21,7% 181,1%

Uitvoer intra-EU27 338,6 326,2 314,1 262,5 328,4 239,2 892,2

-3,7% -3,7% -16,4% 25,1% 273,0%

Uitvoer extra-EU27 181,2 182,0 188,3 167,7 195,1 144,0 185,1

0,4% 3,4% -10,9% 16,3% 28,5%

Totaal invoer 1.637,3 1.404,8 1.405,6 1.286,7 1.381,6 1.005,4 1.304,5

-14,2% 0,1% -8,5% 7,4% 29,7%

Invoer intra-EU27 1.016,3 1.040,4 1.029,5 827,7 928,5 686,5 823,9

2,4% -1,0% -19,6% 12,2% 20,0%

Invoer extra-EU27 621,0 364,4 376,2 459,0 453,1 318,9 480,6

-41,3% 3,2% 22,0% -1,3% 50,7%

Handelsbalans -1.117,5 -896,6 -903,3 -856,5 -858,1 -622,2 -227,2 
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Grafiek 3-33. Handelspartners bij de uitvoer voor de vervaardiging van andere 
bovenkleding (C14.13) 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-34. Handelspartners bij de invoer voor de vervaardiging van andere 
bovenkleding (C14.13) 

 

Bron: NBB. 
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C14.14: Vervaardiging van onderkleding 

Volgens Statbel omvat de NACE-nomenclatuur (C14.14) “vervaardiging van onderkleding” de 
vervaardiging van onder- en nachtkleding van weefsels, brei- en haakwerk, kant, enz. voor heren, 
dames en kinderen (overhemden, T-shirts, blouses, slips, onderbroeken, pyjama's, nachthemden, 
kamerjassen, onderjurken, beha's, korsetten, enz.).  

Die NACE code omvat niet de reparatie en aanpassing van kleding en huishoudtextiel (stoppen, 
hermazen, retoucheren, enz.). 

Tabel 3-19. Voornaamste economische indicatoren in de vervaardiging van 
onderkleding (C14.14) 

 

Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

  

C14.14 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 214,1 209,5 200,1 160,0 207,0 167,7 182,8

-2,2% -4,5% -20,0% 29,4% 9,0%

Investeringen (btw) 3,1 9,9 3,3 2,8 5,1 3,6 4,2

224,8% -66,6% -14,2% 81,2% 14,8%

Productie-index 99,2 107,4 89,8 74,3 67,0 65,6 81,0

8,3% -16,4% -17,3% -9,8% 23,3%

Productieprijzen-index 111,3 115,5 117,3 119,7 123,9 123,3 131,2

3,8% 1,6% 2,0% 3,5% 6,4%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 722 740 719 660 641 637 649

2,5% -2,9% -8,2% -2,8% 1,9%

Loonmassa 19,2 21,5 21,5 18,9 19,6 9,3 10,2

11,9% 0,0% -12,2% 3,7% 9,6%

Aantal werkgevers 23 23 21 20 21 20 21

1,1% -7,6% -4,7% 1,2% 5,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 10 10 7 12 14 - -

0,0% -30,0% 71,4% 16,7%

Schrappingen 5 6 8 4 4 - -

20,0% 33,3% -50,0% 0,0%

btw-plichtige ondernemingen 64 65 62 70 80 - -

1,6% -4,6% 12,9% 14,3%

Faillissementen 0 0 1 0 0 0 0

-100,0%

Banenverlies ten gevolge van 0 0 9 0 0 0 0

 faillissementen -100,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 526,8 506,0 475,6 369,5 487,0 374,7 872,8

-3,9% -6,0% -22,3% 31,8% 132,9%

Uitvoer intra-EU27 447,3 421,6 392,3 299,6 407,6 316,1 779,5

-5,8% -6,9% -23,6% 36,0% 146,6%

Uitvoer extra-EU27 79,5 84,4 83,4 69,8 79,4 58,6 93,3

6,2% -1,3% -16,2% 13,7% 59,3%

Totaal invoer 1.353,9 1.173,7 1.117,5 960,1 1.064,0 788,0 990,4

-13,3% -4,8% -14,1% 10,8% 25,7%

Invoer intra-EU27 791,6 805,4 780,1 623,0 677,5 507,2 541,5

1,7% -3,1% -20,1% 8,8% 6,8%

Invoer extra-EU27 562,3 368,3 337,4 337,1 386,5 280,8 449,0

-34,5% -8,4% -0,1% 14,6% 59,9%

Handelsbalans -827,1 -667,7 -641,8 -590,6 -577,0 -413,3 -117,6 
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Grafiek 3-35. Handelspartners bij de uitvoer voor de vervaardiging van onderkleding 
(C14.14) 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-36. Handelspartners bij de invoer voor de vervaardiging van onderkleding 
(C14.14) 

 

Bron: NBB. 
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C14.19: Vervaardiging van andere kleding en toebehoren 

Volgens Statbel omvat de NACE-nomenclatuur (C14.19) “vervaardiging van andere kleding en 
toebehoren” de vervaardiging van hoeden en petten, inclusief gebreide of gehaakte hoeden en de 
vervaardiging van hoofddeksels van bont. Ze omvat eveneens de vervaardiging van babykleding; 
de vervaardiging van sportkleding, zoals trainingspakken, skipakken, zwemkleding, andere 
sportkleding, enz.; de vervaardiging van andere kleding en kledingaccessoires, n.e.g.: 
handschoenen, ceinturen, sjaals, dassen, halsdoeken, haarnetjes, enz.; de vervaardiging van 
lederen handschoenen en broeksriemen; de vervaardiging van met bont afgezette kleding; de 
vervaardiging van schoenen van textiel, zonder aangezette zool en de vervaardiging van delen van 
vermelde producten. 

Tabel 3-20. Voornaamste economische indicatoren in de vervaardiging van andere 
kleding en toebehoren (C14.19) 

 

Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

  

C14.19 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 61,5 61,1 73,3 83,2 98,9 73,6 71,0

-0,5% 19,8% 13,6% 18,8% -3,5%

Investeringen (btw) 3,9 2,1 2,8 2,5 3,9 2,9 3,0

-44,9% 32,1% -11,3% 56,4% 2,1%

Productie-index C C C C C C C

Productieprijzen-index 136,1 141,8 144,5 145,2 147,7 146,6 159,6

4,2% 1,8% 0,5% 1,7% 8,8%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 262 242 234 223 212 215 208

-7,9% -3,0% -4,8% -5,1% -3,0%

Loonmassa 5,6 5,6 5,8 4,7 5,0 2,3 2,7

0,4% 2,7% -18,1% 4,5% 18,7%

Aantal werkgevers 40 41 37 33 32 32 32

2,5% -10,4% -11,6% -3,1% 0,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 67 71 91 87 78 - -

6,0% 28,2% -4,4% -10,3%

Schrappingen 28 42 35 40 39 - -

50,0% -16,7% 14,3% -2,5%

btw-plichtige ondernemingen 416 446 498 546 580 - -

7,2% 11,7% 9,6% 6,2%

Faillissementen 3 0 5 2 1 1 1

-100,0% -60,0% -50,0% 0,0%

Banenverlies ten gevolge van 4 0 19 2 3 3 1

 faillissementen -100,0% -89,5% 50,0% -66,7%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 378,4 379,9 346,6 316,1 342,7 253,4 363,0

0,4% -8,8% -8,8% 8,4% 43,3%

Uitvoer intra-EU27 314,6 307,9 280,9 266,0 278,2 205,7 302,0

-2,1% -8,8% -5,3% 4,6% 46,8%

Uitvoer extra-EU27 63,8 72,0 65,7 50,1 64,5 47,6 61,0

12,8% -8,8% -23,8% 28,9% 28,0%

Totaal invoer 737,4 697,1 670,6 799,9 750,8 547,5 589,7

-5,5% -3,8% 19,3% -6,1% 7,7%

Invoer intra-EU27 340,3 356,2 361,7 342,6 396,6 285,6 335,0

4,7% 1,5% -5,3% 15,8% 17,3%

Invoer extra-EU27 397,1 340,9 308,9 457,2 354,2 262,0 254,7

-14,2% -9,4% 48,0% -22,5% -2,8%

Handelsbalans -359,0 -317,2 -324,0 -483,7 -408,1 -294,2 -226,7 
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Grafiek 3-37. Handelspartners bij de uitvoer voor de vervaardiging van andere kleding 
en toebehoren (C14.19) 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-38. Handelspartners bij de invoer voor de vervaardiging van andere kleding en 
toebehoren (C14.19) 

 

Bron: NBB. 
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C14.2: Vervaardiging van artikelen van bont 

Volgens Statbel omvat de NACE-nomenclatuur (C14.2) “vervaardiging van artikelen van bont” de 
vervaardiging van artikelen van pelterijen (bontkleding en kledingaccessoires van bont; 
samenvoegingen van bont zoals uitgelaten vellen, banen, vierkanten, stroken, enz. en diverse 
artikelen van pelterijen: vloerkleedjes, niet-opgevulde poefs, poetsdoeken voor industrieel 
gebruik, enz.) en ook de vervaardiging van artikelen van imitatiebont. 

Tabel 3-21. Voornaamste economische indicatoren in de vervaardiging van artikelen 
van bont (C14.2) 

 

Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

  

C14.2 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 2,8 2,5 1,9 1,4 1,6 1,1 2,1

-9,4% -22,7% -26,1% 15,3% 99,5%

Investeringen (btw) 0,08 0,03 0,08 0,01 0,02 0,002 0,002

-57,9% 140,6% -88,3% 66,7% 0,0%

Productie-index C C C C C C C

Productieprijzen-index C C C C C C C

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 38 30 19 19 18 18 16

-21,9% -36,4% 1,3% -7,9% -13,9%

Loonmassa 0,7 0,6 0,4 0,3 0,4 0,2 0,3

-3,2% -36,4% -27,4% 37,1% 47,5%

Aantal werkgevers 6 6 6 4 4 4 4

0,0% -8,3% -27,3% 0,0% 0,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 1 0 1 0 0 - -

-100,0% -100,0%

Schrappingen 1 0 1 2 1 - -

-100,0% 100,0% -50,0%

btw-plichtige ondernemingen 15 15 15 13 12 - -

0,0% 0,0% -13,3% -7,7%

Faillissementen 0 0 0 0 0 0 0

Banenverlies ten gevolge van 0 0 0 0 0 0 0

 faillissementen

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 0,9 1,5 0,8 0,4 1,0 0,7 0,3

56,4% -47,9% -42,6% 135,4% -61,9%

Uitvoer intra-EU27 0,5 0,6 0,4 0,3 0,9 0,6 0,1

32,8% -38,6% -29,9% 210,6% -75,8%

Uitvoer extra-EU27 0,4 0,8 0,4 0,2 0,2 0,1 0,1

82,4% -55,4% -56,7% 0,4% 6,3%

Totaal invoer 2,9 2,7 2,1 1,4 2,0 1,4 0,8

-6,9% -20,5% -32,9% 37,5% -46,2%

Invoer intra-EU27 2,2 2,2 1,9 1,1 1,7 1,2 0,6

-0,6% -15,1% -39,6% 49,2% -48,5%

Invoer extra-EU27 0,7 0,5 0,3 0,3 0,3 0,2 0,1

-27,3% -45,0% 13,3% -5,6% -29,5%

Handelsbalans -2,0 -1,3 -1,4 -1,0 -1,0 -0,7 -0,5 
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Grafiek 3-39. Handelspartners bij de uitvoer voor de vervaardiging van artikelen van 
bont (C14.2) 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-40. Handelspartners bij de invoer voor vervaardiging van artikelen van bont 
(C14.2) 

 

Bron: NBB. 
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C14.3: Vervaardiging van gebreide en gehaakte kleding 

Volgens Statbel omvat de NACE-nomenclatuur (C14.3) “vervaardiging van gebreide en gehaakte 
kleding” de vervaardiging van gebreide en gehaakte kousen en sokken, inclusief kniekousen, 
nylonkousen en panty’s en ook de vervaardiging van gebreide en gehaakte kleding uit diverse 
textielmaterialen: truien, jumpers, pullovers, slip-overs, vesten en dergelijke artikelen. 

Tabel 3-22. Voornaamste economische indicatoren in de vervaardiging van gebreide en 
gehaakte kleding (C14.3) 

 

Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

  

C14.3 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 9,3 8,0 6,9 6,0 7,2 6,0 5,5

-13,5% -14,1% -13,2% 20,2% -6,9%

Investeringen (btw) 0,7 0,1 0,1 0,2 0,5 0,2 0,2

-78,3% -32,4% 90,0% 157,9% -28,9%

Productie-index C C C C C C C

Productieprijzen-index C C C C C C C

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 224 222 201 189 184 183 185

-1,1% -9,1% -6,3% -2,2% 1,4%

Loonmassa 5,7 6,2 5,3 4,5 4,9 2,3 2,4

8,9% -14,0% -16,0% 9,5% 2,2%

Aantal werkgevers 17 18 17 16 17 16 17

4,3% -8,3% -3,0% 3,1% 3,1%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 9 15 8 11 19 - -

66,7% -46,7% 37,5% 72,7%

Schrappingen 7 9 7 5 7 - -

28,6% -22,2% -28,6% 40,0%

btw-plichtige ondernemingen 57 57 57 61 74 - -

0,0% 0,0% 7,0% 21,3%

Faillissementen 0 1 1 0 0 0 0

0,0% -100,0%

Banenverlies ten gevolge van 0 2 2 0 0 0 0

 faillissementen 0,0% -100,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 180,8 188,7 192,9 200,9 318,8 216,7 530,3

4,4% 2,2% 4,2% 58,7% 144,7%

Uitvoer intra-EU27 161,3 166,6 170,9 174,6 269,6 181,8 477,9

3,2% 2,6% 2,2% 54,4% 162,9%

Uitvoer extra-EU27 19,4 22,1 21,9 26,2 49,3 34,9 52,5

13,8% -0,7% 19,5% 88,0% 50,3%

Totaal invoer 720,6 616,9 601,8 583,0 732,1 460,9 618,3

-14,4% -2,4% -3,1% 25,6% 34,1%

Invoer intra-EU27 414,0 419,3 411,9 355,8 431,3 273,4 326,7

1,3% -1,8% -13,6% 21,2% 19,5%

Invoer extra-EU27 306,6 197,6 189,9 227,2 300,8 187,5 291,6

-35,6% -3,9% 19,6% 32,4% 55,5%

Handelsbalans -539,8 -428,2 -408,9 -382,1 -413,3 -244,3 -88,0 
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Grafiek 3-41. Handelspartners bij de uitvoer voor de vervaardiging van gebreide en 
gehaakte kleding (C14.3) 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-42. Handelspartners bij de invoer voor de vervaardiging van gebreide en 
gehaakte kleding (C14.3) 

 

Bron: NBB. 
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C14.31: Vervaardiging van gebreide en gehaakte kousen en sokken 

Volgens Statbel omvat de NACE-nomenclatuur (C14.31) “vervaardiging van gebreide en gehaakte 
kousen en sokken” de vervaardiging van gebreide en gehaakte kousen en sokken, inclusief 
kniekousen, nylonkousen en panty's. 

Tabel 3-23. Voornaamste economische indicatoren in de vervaardiging van gebreide en 
gehaakte kousen en sokken (C14.31) 

 

Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

  

C14.31 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 2,4 0,6 0,5 0,5 1,1 0,8 0,7

-72,6% -19,1% -2,7% 115,4% -12,5%

Investeringen (btw) 0,066 0,006 0,002 0,000 0,001 0,000 0,000

-90,9% -66,7% -100,0%

Productie-index C C C C C C C

Productieprijzen-index 111,2 111,1 111,1 111,1 111,1 111,1 111,1

-0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 44 53 49 39 32 33 30

20,5% -7,1% -21,8% -16,9% -10,6%

Loonmassa 1,0 1,1 1,0 0,8 0,7 0,3 0,3

2,5% -1,9% -21,0% -13,9% -15,7%

Aantal werkgevers 3 4 4 4 4 4 4

23,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 1 0 0 1 2 - -

-100,0% 100,0%

Schrappingen 2 0 0 0 1 - -

-100,0%

btw-plichtige ondernemingen 6 5 5 5 7 - -

-16,7% 0,0% 0,0% 40,0%

Faillissementen 0 0 0 0 0 0 0

Banenverlies ten gevolge van 0 0 0 0 0 0 0

 faillissementen

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 62,3 60,7 64,8 63,1 72,2 54,7 146,3

-2,5% 6,7% -2,7% 14,5% 167,6%

Uitvoer intra-EU27 60,6 58,6 62,8 59,8 69,6 52,6 140,5

-3,3% 7,2% -4,8% 16,3% 167,2%

Uitvoer extra-EU27 1,7 2,1 2,0 3,2 2,6 2,1 5,8

23,9% -6,4% 63,4% -18,0% 179,4%

Totaal invoer 154,5 133,1 133,9 134,4 154,5 104,0 131,1

-13,8% 0,6% 0,4% 14,9% 26,0%

Invoer intra-EU27 101,4 98,6 97,8 92,8 107,2 71,5 90,7

-2,7% -0,9% -5,1% 15,6% 26,8%

Invoer extra-EU27 53,1 34,5 36,1 41,6 47,2 32,5 40,4

-35,1% 4,9% 15,2% 13,5% 24,2%

Handelsbalans -92,2 -72,4 -69,1 -71,4 -82,3 -49,4 15,2
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Grafiek 3-43. Handelspartners bij de uitvoer voor de vervaardiging van gebreide en 
gehaakte kousen en sokken (C14.31) 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-44. Handelspartners bij de invoer voor de vervaardiging van gebreide en 
gehaakte kousen en sokken (C14.31) 

 

Bron: NBB. 
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C14.39: Vervaardiging van andere gebreide en gehaakte kleding 

Volgens Statbel omvat de NACE-nomenclatuur (C14.39) “vervaardiging van andere gebreide en 
gehaakte kleding” de vervaardiging van gebreide en gehaakte kleding uit diverse textielmaterialen: 
truien, jumpers, pullovers, slip-overs, vesten en dergelijke artikelen. 

Tabel 3-24. Voornaamste economische indicatoren in de vervaardiging van andere 
gebreide en gehaakte kleding (C14.39) 

 

Bron: INR, Statbel, NBB en RSZ. 

  

C14.39 2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Omzet (btw) 6,9 7,4 6,4 5,5 6,1 5,1 4,8

6,7% -13,6% -14,1% 11,4% -6,0%

Investeringen (btw) 0,6 0,1 0,1 0,2 0,5 0,2 0,2

-76,9% -31,0% 93,9% 157,4% -28,9%

Productie-index C C C C C C C

Productieprijzen-index C C C C C C C

2017 2018 2019 2020 2021 2021M6 2022M6

Tewerkstelling 180 169 152 150 152 150 156

-6,4% -9,8% -1,3% 1,6% 4,0%

Loonmassa 4,7 5,1 4,3 3,7 4,2 2,0 2,1

10,3% -16,5% -14,7% 14,7% 5,2%

Aantal werkgevers 14 14 13 12 13 12 13

0,0% -10,7% -4,0% 4,2% 4,2%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Oprichtingen 8 15 8 10 17 - -

87,5% -46,7% 25,0% 70,0%

Schrappingen 5 9 7 5 6 - -

80,0% -22,2% -28,6% 20,0%

btw-plichtige ondernemingen 51 52 52 56 67 - -

2,0% 0,0% 7,7% 19,6%

Faillissementen 0 1 1 0 0 0 0

0,0% -100,0%

Banenverlies ten gevolge van 0 2 2 0 0 0 0

 faillissementen 0,0% -100,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2021M9 2022M9

Totaal uitvoer 118,5 128,0 128,1 137,8 246,6 162,0 384,0

8,0% 0,1% 7,6% 79,0% 137,0%

Uitvoer intra-EU27 100,8 108,0 108,1 114,8 200,0 129,2 337,4

7,2% 0,1% 6,2% 74,2% 161,1%

Uitvoer extra-EU27 17,7 20,0 20,0 23,0 46,6 32,8 46,7

12,9% -0,1% 15,1% 102,9% 42,2%

Totaal invoer 566,1 483,8 467,9 448,6 577,6 356,9 487,3

-14,6% -3,3% -4,1% 28,8% 36,5%

Invoer intra-EU27 312,6 320,7 314,1 263,0 324,1 202,0 236,1

2,6% -2,0% -16,3% 23,2% 16,9%

Invoer extra-EU27 253,5 163,1 153,8 185,5 253,5 155,0 251,2

-35,7% -5,7% 20,7% 36,6% 62,1%

Handelsbalans -447,7 -355,8 -339,8 -310,7 -331,0 -194,9 -103,2 
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Grafiek 3-45. Handelspartners bij de uitvoer voor de vervaardiging van andere gebreide 
en gehaakte kleding (C14.39) 

 

Bron: NBB. 

Grafiek 3-46. Handelspartners bij de invoer voor de vervaardiging van andere gebreide 
en gehaakte kleding (C14.39) 

 

Bron: NBB. 
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Bijlagen 

Classificatie van economische activiteiten volgens NACE 

Tabel 0-1. NACE van de textiel- (C13) en kledingindustrie (C14) 

Code Beschrijving Description 

13 Vervaardiging van textiel Fabrication de textiles 

13.1 Bewerken en spinnen van textielvezels Préparation de fibres textiles et filature 

13.2 Weven van textiel Tissage 

13.3 Textielveredeling Ennoblissement textile 

13.9 Vervaardiging van andere textielproducten Fabrication d'autres textiles 

13.91 Vervaardiging van gebreide en gehaakte stoffen Fabrication d'étoffes à mailles 

13.92 
Vervaardiging van geconfectioneerde artikelen 
van textiel, exclusief kleding 

Fabrication d'articles textiles confectionnés, 
sauf habillement 

13.93 Vervaardiging van vloerkleden en tapijt Fabrication de tapis et de moquettes 

13.94 
Vervaardiging van koord, bindgaren, touw en 
netten 

Fabrication de ficelles, de cordes et de filets 

13.95 
Vervaardiging van gebonden textielvlies en van 
artikelen van gebonden textielvlies, exclusief 
kleding 

Fabrication de non-tissés, sauf habillement 

13.96 
Vervaardiging van ander technisch en 
industrieel textiel 

Fabrication d'autres textiles techniques et 
industriels 

13.99 
Vervaardiging van andere textielproducten, 
n.e.g. 

Fabrication d'autres textiles n.c.a. 

14 Vervaardiging van kleding Industrie de l'habillement 

14.1 Vervaardiging van kleding, exclusief bontkleding Fabrication de vêtements autres qu'en fourrure 

14.11 Vervaardiging van kleding van leer Fabrication de vêtements en cuir 

14.12 Vervaardiging van werkkleding Fabrication de vêtements de travail 

14.13 Vervaardiging van andere bovenkleding Fabrication d'autres vêtements de dessus 

14.14 Vervaardiging van onderkleding Fabrication de vêtements de dessous 

14.19 
Vervaardiging van andere kleding en 
toebehoren 

Fabrication d'autres vêtements et accessoires 

14.2 Vervaardiging van artikelen van bont Fabrication d'articles en fourrure 

14.3 Vervaardiging van gebreide en gehaakte kleding Fabrication d'articles à mailles 

14.31 
Vervaardiging van gebreide en gehaakte kousen 
en sokken 

Fabrication d'articles chaussants à mailles 

14.39 
Vervaardiging van andere gebreide en gehaakte 
kleding 

Fabrication d'autres articles à mailles 
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Varia: paritaire comités textiel 

Tabel 0-2. Paritaire commissies “textiel' 

PC Textiel Titel van de Paritaire Comités (PC) 

107 Paritair Comité voor de meester-kleermakers, de kleermaaksters en naaister 

109 Paritair Comité voor het kleding- en confectiebedrijf 

120 Paritair Comité voor de textielnijverheid en het breiwerk 

128 Paritair Comité voor het huiden- en lederbedrijf en vervangingsproducten 

148 Paritair Comité voor het bont en kleinvel 

214 Paritair Comité voor de bedienden van de textielnijverheid en het breiwerk 

215 Paritair Comité voor de bedienden van het kleding- en confectiebedrijf 
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